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SYTUACJA NA L ITW IE
Po puczu, - aresztowania.

BERIN 8. 6. (PAT) Niemieckie Biu
ro Informacyjne podało w późnych go 
dżinach wieczornych nadzwyczajny ko 
munikat litewskiej agencji telegraficz
nej:

— „W związku z przeprowadzoną w  
ciągu ubiegłej nocy przez garnizon ko 
wieński próbą alarmu, oraz kilku incy
dentami, które się w ydarzyły, okazało 
się, że grupa oficerów korzystając ze 
stanu alarmowego, usiłowała wywrzeć 
na prezydencie Republiki nacisk, aby 
obecny rząd uległ przekształceniu na 
rzecz mającego się utworzyć rządu Wal 
demarasa.

Wobec tego, ze prezydent Republiki 
kategorycznie erą sprzeciwił choćby sa 
memu tylko rozważariu tego rodzaju 
prób, szef sztabu generalnego gen. Ku 
bilninas ustąpi! Dymisja jego została 
przyjęta. Miejsce lego zajął komendant 
szkoły wojskowej.

Waldemaras. k tóry  już wczesnyin 
rankiem przewieziony został przez jed
nego z oficerów lotników z miejsca ze
słania do Kowna, po kilku godzinach 
pobytu wśród lotników wojskowych, o 
godz. 13.20 został przez tych samych

Broquevllle tworzy gabinet
BRUKSELA, 8. 6. (PAT). Król powie

rzył hr. de BroquevilIe misję tworzenia 
nowego gabinetu.

Aresztowanie 200 osdb
PARYŻ 8. 6. (PAT) Z Sevllli dono

szą, że w  czasie straiku robotników, 
w ładze aresztowały 200 osób.

Stawski skazany na śmierć
JEROZOLIMA, 8. 6. (PAT). Trybu- 

hał skazał na karę śmierci Stawskiego i 
uniewinnił Rosenblatta, oskarżonych o 
zabójstwo dr. Arlosoroffa w czerwcu 
ub. roku.

oficerów lotników przekazany sztabowi 
generalnemu, który zkolei przekazał go 
organom policji państwowej. Waldema
ras pozostaje obecnie do dyspozycji po
licji.

Temsamem wszelkie pogłoski o rze
komo udanym przewrocie, o rzekomem 
utworzeniu rządu z Waldemarasem na 
czele, itp. są zmyślone. W  całym kraju 
wszystkie formacje wojskowe zachowa
ły dyscyplinę i wszędzie panuje spokój 
Z pośród uczestników tego niekarnego

wystąpienia aresztowano 7 osób. Kilka 
innych ukrywa się jeszcze. Pozatem 
przeprowadzono inne aresztowani*. W 
czasie tych incydentów nikt nie został 
zabity ani ranny.

KRÓLEWIEC, 8. 6. (PAT). Jak do
nosi Niem. Biuro Inf. z Kowna, wiado
mość o aresztowaniu Waidema, asa iest 
autentyczna. W raz z nim aresztowano 
szefa sztabu generalnego Kubelinusa, 
oraz 27 oficerów. W  mieście panuje zu
pełny spokój.

BERLIN, 8. 6. (Pa T). O godz. 14-tej 
Niem. Biuro Inf ogłosiło następującą 
wiadomość z Kowna:

W  związku z wczorajszemi wypadv 
kami donoszą, że ostatnio dokonano dal
szych aresztowań.

W śród aresztowanych znajduje sH 
około 20 oficerów, którzy wzięli udział 
w  zamachu. Waldemeras, którego po
czątkowo trzymano w  gmachu państwo
wej policji bezpieczeństwa, został po 
przesłuchaniu odstawiony dziś rano do 
więzienia kowieńskiego.

Są przypuszczenia, że proces jego, 
który miał się.odbyć 12 lipca z powodu 
jego artykułu p. t. „Na rozstajnych dro
gach", będzie odłożony. Krążą też po
głoski, że aresztowani oficer uwie odpo. 
wiadać będą przed zwykłym sądem do* 
raźnym. Prezyd. republiki Smetona dal 
im to przyrzeczenie, ponieważ podczas 
puczu nie doprowadzili do rozlewu krwi

PO WIZYCIE RABINÓW
ii Ks. Kardynała Kakowsklego

P o d n i e t ą
do nowych przedsięwzięć mogą 
być ogłoszenia „drobne"; czy- 

....................................... odło-tajmy Je więc stale przed 
żeniem

„K U R JE R  AM! 18933

WARSZAW A8, 6. (tel. wł. G) Wczo 
rajsza interwencja rabinów u k dyna- 
ła Kokowskiego wywołała w kołach 
żydowskich silne fermenty. Najbardziej 
niezadowoleni są sjonlści, którzy przy
znają wprawdzie, że niejednokrotnie 
już dochodziło do podobnych interwen 
cyj, ale krzywią się na to, że ogłoszono 
obszernie komunikat prasowy.

Niezadowoleni są  także niektórzy 
ortodoksi. Organ ortodoksyjny ,.Agu- 
dy ‘ ogłosił dzisiaj artykuł w  którym 
krytykuje wystąpienie rabinów I zara
zem ubolewa, że nieporozumieli się 
przedtem z Politykami żydowskimi. Po 
dobno warszawski rabin Kanał ma odl

powieazieć na te zarzuty, Sjoniści nie 
zamierzają ogłaszać żadnego oświad
czenia. Obóz ten twierdzi, że najlepiej 
by było aby o tej sprawie lak najprę
dzej zapomniano. W izyta rabinów u ks.

Kard. Rakowskiego w ’ wołała winki* 
.•OZgOryczenle. Wśród ,/szystkich .JJPW, 
łów żydowskich bez względu na przy. 
należność partyiną.

Akc ja  posła Stahła
„Zespół sześciu”

Otrzymaliśmy następujący komuni
kat z prośbą o ogłoszenie:

W  dniu 8 czerwca br. wpłynęło do 
starostwa grodzkiego we Lwowie po
danie z prośbą o zatwierdzenie towa-

Przemówienie, krzesło, szpital
ATENY 8. 6. (PAT) Na posiedzeniu 

parlamentu greckiego w  chwili, gdy z 
trybuny przemawiał Przywódca stron
nictwa ngrarno-robotnlczego Papanasta- 
siu, powszechnie poważany działacz 
polityczny i prezes konferencji bałkań
skiej, doszło do ostrej wymiany zdań 
między mówcą a ministrem spraw woj
skowych gen. Kondyvisem, zakończonej 
nieoczekiwaną interwencją jednego z 
przyjaciół gen. Kondyvisa, posła stro i 
nictwa ludowego Anagnostopulosa, któ

Germanizowanie polskich kościołów
na Śląsku Ojwlskfm

mie języka niemieckiego, albo nie chce 
słuchać kazań i śpiewać pieśni w  języku 
niemieckim, kościoły katolickie świecą 
pustkami. W  ten sposób ludność polska 
protestuje przeciwko germanizowaniu 
nabożeństw. Prym  w tej antypolskiej ak
cji wiodą niemieccy księża 1 zgermani- 
zowanl sołtysi. Wzmożenie kursu anty
polskiego na Śląsku Opolskim wywołało 
wielkie oburzenie wśród tamtejszego 
społeczeństwa. Obecnie po Śląsku jeździ 
min. propagandy Goebbels, który ostat
nio w  Gliwicach wygł osił ostre przemó
wienie przeciwko księżom katolickim, 
należącym do niemieckiego centrum. Nie 
wziął on Jednak w  obronę Polaków, któ
rym germanlzują nabożeństwa. Może po 
odczycie w  W arszawie zajmie się tą 
sprawą.

WARSZAWA, 8. 6. (tel. wł. — G.). 
Z Katowic donoszą, że na Śląsku opol
skim niemieckie władze administracyjne 
l policyjne rozpoczęły bezwzględną ak
cję zmierzającą do usunięcia ze wszyst
kich kościołów katolickich języka pol
skiego.

W  miejsce polskiego kazania ! pol
skich pieśni, zaprowadzone są kazania i 
śpiewy niemieckie. W  niektórych para- 
fjach wprowadzono Język niemiecki po
raź pierwszy od czasu ich istnienia. Po
nieważ większość parafian albo nierozu-

ry  z całej siły rzucił krzesłem w  stronę 
Papanastaslu, zadając mu poważne a* 
szkodzenia cfaia.

Nastąpiło nieopisane zamieszanie, 
podczas którego posłowie różnych grup 
wrogich politycznie wszczęli miedzy 
sobą bójkę. P rzy  niemilknącym tumul
cie posiedzenie zostało przerwane do 
dnia następnego.

Poseł Papanastasiu po prowizorycz
nym opatrunku przewieziony został do 
szp ita la ,1

rzystwa p.n. »Organizacja . Myśli Poli
tycznej". Do statutu dołączono deklara 
cję Ideową.

„Organizacja Myśii Politycznej" Jesl 
stowarzyszeniem dyskusyjno -  wydaw- 
niczem.

Pod podaniem złożyM podpisy: Ta
deusz Piechowicz, Mieczysław Piszcz- 
kowski, Zdzisław Stahl Stanisław Sta 
rzewski, Jan Szawłowski, Roman Za- 
łucki.

Protesty wyburczę Pitrkow a
WARSZAWA, 8. 6. (tel. wł. — O.). 

Z Piotrkowa donoszą, że zgłoszony zo
stał tam protest w trzech okręgach. Dwa 
protesty zgłosiła sanacja motywując je 
względami fomialneml, w  rzeczywistości 
jednak idzie o to, że w  okręgach tych 
przepadli dwaj czołowi kandydaci sana
cji, a mianowicie adw. Weiesińśki, prze
wodniczący miejscowego Komitetu go
spodarczego przy BB, oraz Futyma, se
kretarz wydziału powiatowego Trzeci 
protest wnieśli Żydzi.

Zdrów i... obejmuje urzędowanie
WARSZAWA, 8. 6. (PAT). W  niektó- Ministerstwo Spraw Wewn. stw ier- 

rych dziennikach ukazała się wiado- dza, że wiadomości te są nieprawdziwe, 
mość, że wojewoda poleski Kostek-Bier- Wojewoda Biernacki skorzysta z przy- 
nacki przebywał na półiocznej kuracji sługującego mu urlopu wyooczynkowego 
zagranicą i że w związku z jego choro- i jest zupełnie zdróv% a dnia 16 czerwca 
bą władze wojskowe prz. dłużyły mu obejmuje w  Brześciu urzędowania* 
prlop wojskowy na jeden rok, . .



Str * ..KUR JER1' z tfnia 10 cz srwca 1934
mmmmm*

Koncentryczny atak na Łódź
Wynik wyborów łódzkich naiwidocz 

niej wciąż jeszcze ludziom spędza sen 
z powiek. Prasa sanacyjna zachowuje 
wiele mówiącą dyskrecję, ale dałoby się 
tu zastosować łacińskie zdanie: Gdy
milczą, krzyczą.

Natomiast prasa żydowska, nie skrę 
powana względami, działającemi u przy 
iaciół politycznych, krzyczy naprawdę. 
Jej artykuły o Lodzi są tak liczne i tak 
zgodne w tonie, że trudno nie spostrzec 
akcji planowej, wynikłej z jakiejś konfe 
rencji, czy instrukcji.

Raz po raz czytam y tytuły, mówią
ce o „wylęgarni hitleryzmu11, o gnieź- 
dzie chuligaństwa itp. Najwidoczniej 
publicystom żydowskim ich wschodnia 
wyobraźnia stawia przed oczyma stra
szliwe ,,koszule* i obrazy, sugerowane 
przez wypadki niemieckie. Dlatego u- 
kazuje się palcem w  stronę Łodzi, w zy
wając na pomoc administrację i policję. 
Dodaje się również brednie o niemiec
kich funduszach, płynących rzekomo na 
podtrzymanie ruchu.

Niewiadomo, czy źródłem podobnych 
oszczerstw  jest perfidia, czy naiwność. 
Zdaje się, te  jedno i drugie. Niemcy rze 
czywiście po przyjściu Hitlera do wła
dzy duio wydali na propagandę. Ażeby 
jednak wchodzia w  grę Polska, nie wia 
domo. Nie jest w  interesie Niemców, 
aby ją wznawiać. Owszem, cieszyli się 
oni, że część Żydów, wydalonych czy 
wystraszonych przez nich, osiadała w  
Polsce. Obecnie zaś stoją wobec widma

W i w k i  g  d n ia

Pójdźmy do maluczkich
Nlezawsze z wielkich organów pew

nego ugrupowania, a z pism urzędowych 
czy z pierwszej ręki inspirowanych, o ile 2 
ugrupowanie jest przy rządzie, można 
wyczytać autentyczne komentarze do 
posunięć politycznych. Pisma takie by
wają oględne i dyskretne, nieraz nawet 
umieszczają umyślnie długie, a mętne 
w yvrody na pewien temat, aby udawać, 
że coś powiedziały, a nic nie powie
dzieć. Dlatego idźmy do maluczkich. 
Fnfant terrible wygada się tam, gdzie 
starsi trzymają język za zębami lub za
gadują.

Wystąpienia p. min. Becka w Gene 
wie były już w pismach narodowych 
przedmiotem krytyki. Wzięła się do 
obrony lwowska „Gazeta Poranna11 i ta
ką nakreśliła linję naszej polityki zagra
nicznej:

Eu-opa nue idzie ku stabilizacji. Pow  
stają bloki 1 obozy o kierunku wręcz 
sprzecznych i dojrzewają nowe koalicje. 
Niema kompromisu między obrońcami 
status rruo i szermi irzaini rewizji gra
nic. Dlatego Jest rzeczą nawat dla laika 
jasną, że Polska musi w rezuRacis sta
nąć po którejś stronie, musi dlatego 
bo walka toczy się o sprawy dla niej 
najbliższe, przek-eślające wszelkie po
jęcie neutralności.

Jeżeli dobrzo orientujemy się w sy
tuacji, polityka nasza uwzględnia tę ko
nieczność. ale pragnie przesunąć mo
ment decydujący jak najdalej na przy
szłość. Aż się wiele spraw wyjaśni i usta  
pi reakcja B erlins, gdy tylko zajdzie wy 
ale i trudne. Po reakcji Moskwy „a ja
kąś formę zbliżenia do Niemiec nastą
pi reakcja Berlina, gd tylko zajdzie wy_ 
p olek  odwrotny. Potrzebne się okaże 
ciągłe lawirowanie, gdy eąsiedzi nasi 
dążyć będą prządewszystkiem do stanow
czego 'oświadczenia.

Obecna polityka nasza jest oryginal
na i bez precedensów. Dąży w świado
mych pociągnięciach do roli samodziel
nej b iła w Europie jest 'ona wogóle 
możliwa Dąży do umocnienia pokoju, 
choć wie. że walczy tylko o jego prze
dłużenie.
Niezawsze to, co „oryginalne i bez 

precedensów11 jest najlepsze. Mybyśmy 
w  swej prostocie ducha sadzili, że mniej
sze państwa, któręby chciano pokrzyw
dzić, rewidując pewne układy, są w o- 
bozie ich obrońców. Ale może zbyt ma-

katastrofy finansowej i dużo pieniędzy 
nie mają na propagandę wogóle, a cóż 
dopiero na pomaganie polskiemu obozo 
\vi narodowemu, stale zwróconego fron
tem na zachód!

Łódź jest zaś wylęgarnią nie żadne
go hitleryzmu, lecz polskiego ruchu na
rodowego, wiernego swemu programo
wi zarówno w polityce zagranicznej, 
jak wewnętrznej, a więc niesprzyjają
cego Żydom, ale też niezbyt skłonnego, 
aby w imię antysemityzmu zapomnieć 
o odwiecznej walce nad Bałtykiem.

Jeżeli większe pisma żydowskie 
zniekształcają rzeczywistość łódzką, to 
mniejsze używają sobie, jak się to mó
wi, na całego, puszczając w  świat 
(tj. w  ghetto i kilka jeszcze ulic miast,

Bank W ypłat Międzynarodowych, 
będący miarodajnym dla oceny świato
wej sytuacji, wydał w  tych dniach do
roczne sprawozdani, w którem daje do
kładny przegląd światowej sytuacji gos
podarczej i dochodzi do ciekawych 
wniosków.

W  roku od 1. kwietnia 1933 do 31 mar 
ca 1934 miały miejsce wypadki, które,

ło oryginalnie myślimy i zbytnio uznaje
my precedensy. Trudno.

P6|dźmy do większych
Ale coś nam się żdaje, że naszego 

zdania śą przypadkowo najwytrawniejsi 
znawcy polityki zagranicznej zpośród 
polskich publicystów. W  ..Kurjerze W ar
szawskim11 pisze o polityce polskiej na 
korespondencji rozbrojeniowej sen. Kos- 
kowskl. Pisze pod tytułem „Niejasne, 
nieznane, zagadkowe11. Stwierdza, że 
„przedstawiciele obcej opinji publicz
nej.... wzrusza bezradnie ramionami, wi
dząc, że  „Polska trzyma się w  genew
skich kombinacjach na uboczu11.
, Nie chcą oni wierzyć, żeby taka po

lityka w dzisiejszych czasach, pełn\ cli 
ogromnie chmurnych zapj-w'e1zl, była 
uyrawiana w państwie o pozycji geogra
ficznej i roli politycznej poprostu pedy- 
albo do dobrowolnego, ais zawsza pet. 
stynujacej je albo do mimowalnego  
nego udziału w nowej burzy światowej.

Sir John Simon, przyjaciel Niemiec, 
pragnie tylko rozbrojenia, a odrzuca u- 
mowy przeciwnapastnicze, stanowiące 
gwarancję bezpieczeństwa. Znalazł zwo
lenników, lecz

„Francja, Rosja, Turcja, Mała Entcn- 
ta, blok bałkański idą w Genewie ra
zem, uciekając od ideologji rozbrojenia 
i godząc się na system przymierzy woj 
skjwych. W samaj Anglji zaś już są lu- 
dz:.e, którzy mniemają, że wartoby się 
pozbyć zbyt amatorskiego Simona i za
stąpić człowiekim, umiejącym pracować 
realnie na rzecz pokoju europejskiego.

Jedynie tylko stan'owJsko Polski jest 
w całym tym kompleksie ról czynnych 
{ deklaracji pro lub contra niejasne, n ie. 
znane niewypowiedziane. Nie tylko 
nam, oddalonym od Genewy o 40 godzin 
jazdy kolejowej, wydaje się ono takiem  
Cala prasa zagraniczna (o ile się nibin 
zajmuje, co się niezaweze zdarza) przy. 
znaje, że stoi przed zagadką. Są zaś ta 
cy, którzv nie wahają się pisać, że Pol
ska pragnie być tylko... un brillant se . 
cond Niemiec na Wschodzie. Skutki ,.sa 
modzdelności1', pojętej niezmiernie am
bitnie, ale ttż i całkiem nierealnie, nie 
dają na siebie czekać.11 

Zdaje się, że  trochę racji jest w każ
dym poglądzie na politykę polską w  Ge
newie. Zreasumujmy: Oryginalnie, bez  
precedensów , niejasno, zagadkowo, am-: 
bitnie, nierealnie. To ostatnie określenie  
najważniejsze, bo n iebezpieczeństw a są 
niestety bardzo realne.

w których wychodzą) zupełnie fantas
tyczne zmyślenia. Przykład z lwow
skiego środowiska: Tutejszy brukowiec 
naprzód w związku z protestem wybor
czym w kilku okręgach Łodzi głosił, 
że Komisja wyborcza przystąpiła raz 
jeszcze do zbadania całego materiału 
(jakby już nie była się dostatecznie, a 
bezcelowo napracowała!), później zno
wu proklamował oderwanie się od Str. 
Narodowego dwóch kół tamtejszych...

Ty sobie mów, a ja zdrów. Tymcza 
sem v’ Łodzi nic się nie zmieniło. Z 
czterdziestu narodowych radnych kilku
nastu z prezesem Str. N. jest wciąż ży 
wionych na koszt państwa, ale praca 
idzie mimo to dalej. Chwilowo trzeba 
było nawet zamknąć wpisy do Kół Stron

w  pstrej historji nowoczesnej finansowoś I 
ci są wypadkami specjalnemi, rzec moż
na oryginalnemi. Było to przedewszyst- 
kiem porzucenie parytetu złota przez 
Stany Zjednoczone ze wszystkiemi na
stępstwami gospodarczemi i finansowe- I 
mi oraz dewaluacja dolara. Fiasko świa- I 
towej konferencji ekonomicznej i waluto
wej w Londynie dowiodło, że trw a nie- 
porozum’enle co do podstawowych za- 
gadnień, zwłaszcza stabilizacji waluto
wej, zagadnień gospodarczych jakoteż 
co do postępowania zmierzającego do 
osiągnięcia wspólnych celów.

W  tym czas:e utworzony został 
„złoty blok państw11, które postanowiły 
zachować i obronić dotychczasowy stan 
swego walutowego systemu, polegające
go na złotym podkładzie. Na miejscu 

międzynarodowego reżimu gospodar
czych i finansowych stosunków zapano
wał ostry reżim nacjonalizacyjny. Cały 
szereg ograniczeń w stosunkach finanso
wych l waltowych w  całym ■ świecie 
m iało paprawić sytuację poszczególnych 
państw. Można przytoczyć zwłaszcza 
nowfc moratoria, nowe trudności trans 
ferowe. nowe sztuczne cleańngi, rodw yż 
szaną tezauryzację złota, nowe konwer
sje dewizowych należytości, przeprowa
dzone przez prywatne i centralne bar 
z płźemianą na walutę narodową lub 
złoto i niemal zupełne wstrzymanie kre-

Sz. Asz w  sw ej odezw ie „Do Ż ydów 1' 
porusza na łamach ..Hajnta11 m . in. nie
b ezp ieczeństw o d'a żyd ostw a teorji ra- 
sj w ysuniętej przez A. Hitlera:

fctij nigdy przedtem żadna koncepcie 
przeciwżydowska nie otaczała teklm kol- 

| czastym drutem całego narodu żydowskie
go. jako „wyjątkowego okazu11 i nie odci
nała go od 'otoczenia, jak hitlerowska  
teorja rasy11.

Dztęki tej teorji Żyaom utrudnia się 
wpływ na narody rdzenne przez rzeko- 
rno zaśymilowane z niemi je iijostki, 
działające wśród nich w myśl wskazań 
żydowskich:

Na skutek teorji rasy naród ż 
dowski njetylko został odseparowany oc. 
'jtaczająoego go świata kolczastym dru
tem, lecz został on również zw ązan y  w 
jedną całość, -jbeimującą wszystkich po
chodzących od Żydów, wwystkie jego od>- 
eienie :i wszystkie jego 'odpadłe gałęzie, 
i to do -trzeciego pokolenia11.

Teoria ta jest niezwykle złośliwa:
• Według tej teorji ni'3 są winna te 

kub tamte żywioły i ugrupowania narodu 
żydowskiego, jak kapitaliści, rewolucjo
niści. nia ta lub 'Inna cecha charakteru 
żydt oskiego j-est winna, nie jego żądza, 
jego 'nietolerancja, a winna jast jego 
krew, jego rasa i wszystko, co zetknęło 
«ię z nią. nosi wsobie niszczycielskie za

nictwa. Niewątpliwie większość zgłasza 
jącycli się szczerze dawała wyrazy prze 
konaniom, które rozbudziły w nich o- 
statnie wypadki, ale trudno przyjmować 
żywioły nieznane. Jak wiadomo, statut 
wymaga polecenia dwóch członków 
stronnictwa osobiście znających danego 
człowieka, i nie odstępuje się od tej nor 
my. Zresztą wiemy dobrze, że pośród 
chcących wstąpić do nas są napewne 
„technicy rozłamowi11 i pensjonariusze 
pewnych ciai zbiorowych, które nas 
nie kochają.

W  każdym razie idziemy w szyb 
kiem tempie naprzód i na to nie pomo
gą żadne brednie o polskim hitleryzmie 
czy o związkach z niemieckim hitleryz
mem. ani żadne dziecinne i na dzieciń
stwo publiczności obliczone kłamstwa. 
Takiej tamy, któraby naszą rzekę za
trzymała w biegu, w y nie potraficie 
zbudować.

rodowych stwierdza początki poprawy 
w niektórych państwach, uruchomienie 
przemysłu, zmniejszenia bezrobocia, w y. 
mianę towarów, potanienie surowców, 
obniżenie taryf odsetkowych przy kre
dycie i oszczędnościach, poprawa na
strojów giełdowych i t. d. Bank W ypłat 
Międzynarodowych stwierdza, że złoia 
waluta pozostaje nadal najlepszem na 
rzędzlem i że konlecznem jest, aby jej 
działanie pomiędzy narodami zostało 
odnowione. Twierdzenie to powera fak
tem, że w pewnych państwach, jak np. 
w Anglji i Stanach Zjednoczonych, w 
których stale mówiono o zmianie pod
staw systemu walutowego, rządy 1 dziś 
jeszcze trzymają największe rezerwy 
złota. Kiedy Stany Zjednoczone l Cze
chosłowacja postanowiły zdewalilpwać 
swą walutę, ustanowiono nowe parytety 
nietylko w  stosunku do złota, a’e odno
wiono' dawniejsz podstawy i dzialuiie 
złotej waluty. Co do Czechosłowacji za
chodzi tu zmiana mniejsza, podczas gdy 
w Stanach Zjednoczonych ztn.ariL _ jest 
poważniejsza. W  sprawozdaniu twier zl 
się, że złoto przechowywane przez oso
by prywatne przedstawia wartość 7 mil
iardów szwajcarskich franków, co Jest 
wiecej niż półtora wartości rocznej pro
dukcji świata. Część tych rezerw  zapew 
ne powróci po przywróceniu zaufania.

W alne Zebranie Banku przyjęło reaó 
lucję. domagającą się powrotu dc złotej

ruu.cn.. -
Ten prąd wyzwolenia s!ę narodów

rdzennych od w p ły w ó w  żydow skich  
nie jest przemijajacem zjaw iskiem : 

v_  \ ’ie wolno zamykać oczu, trzeba, 
wiedzieć, że to, co dzisiaj zachodzi w  
świecie, nie jest przemijającym objawem, 
wywołanym przez wypadkowe przyczyny1'.

Żydzi stracili w p ły w  na szerokie 
m asy narodów  rdzennych, nie w iedzą, 
kto jest po ich stronie, a kto po stronie 
ich w roga: —

Co jest najgorsze, nuiueLazpiecz* 
nlejsze i naj z nami enni e ] 9ze dla obecnego 
okresu, to zm ienianie się trranic. Nie wia
domo, kto na kogo napada, kto jest po 
strome wroga. Zaczyna się ucieczka po
przez fronty 1 co jest najgorszą — zar 
czyna się zapożyczanie idei i ideałów*1,

Żydzi bili narody rdzenne hasfenj 
socjalizmu. Hitler tern hasłem  uderzył 
w  żyd ostw o:

Hitler wypisał na swojej swastyce 
słowo „socjalizm1*, przyjął święta od soc
jalistów i współzawodniczy paradami w  
dniu 1-go maja z Moskwą.11

Kij ma dwa końce. W szystko obraca 
się przeciwko Żydom: nawet te sposoby 
i pomysły, które uważali za broń naj
skuteczniejszą d'a podboju narodów 
aryjskie!*

Finansowa sytuacja świata

dytów długoterminowych zagranicą.
n om:mo te smutne doświadczenia 

sprawozdanie Banku W ypłat Międzyna-
waluty.

Kii ma dwa kobee
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Jeszcze o oddaniu nandatu
Lwów, 9 czerwca. | 

We wczorajszym numerze podaliśmy 
wiadomość o zażądaniu przez przedsta
wicieli Ruchu Młodych od Dr. Stahla 
złożenia przezeń mandatu poselskiego. 
Niestety omyłka zniekształciła zupełn’e 
treść jednego z ustępów oświadczenia 
Doc Stahla. Mianowicie Doc. Stahl z

I właściwą sobie nonszalancją oświad
czył, że wobec rozległych p_rspektyw 
politycznych, jakie stoją dlań w obec
nej chwili otworem, a także wobec ko
nieczności reprezentowania przez kogoś 
wszystkich odstępców od Obozu Naro
dowego, nit wyłączając warszawskich 
narodowych radykałów — zmuszony

jest mandat - zatrzyma'.
Od siebie możemy-dodać, że szcze

rość Doc. Stahla jest zaiste rozbrajają
ca. a wszystkim grupom i kierunkom, 
którym zamierza Doc. Stahl hetmanić, 
można tylko pogratulować tak godnego 
reprezentanta 1 najnowszego, a tak 
dziwnie oktrojowanego wodza.

Skazanie 
„marudera zwycięstwa"
WARSZAWA 7. 6. (tel. wł, G Dziś 

popołudniu ogłoszono wyrok w  spra
wie oszukańczego pobierania składek na 
sztandar Związku Podoficerów Rezer
wy. Oskarżony Krzyżkiewicz skazany 
został na dwa lata więzienia, a drugi 
Zitliński został uniewinniony.

Piętnastolecie nuncjatury 
w Polsce

WARSZAWA, 7. 6. (tel. wł. — G.)
W  sobotę, 10 czerwca przypada 15-leci< 
utworzenia nuncjatury apostolskiej |v  
Polsce. Pierwszym nuncjuszem apostol
skim w Polsce był Mons. Rattl, obecny 
Ojciec Święty — Pius XI.

Dzień 15 czerwca będzie uroczyście 
obchodzony przez sfery kościoła i spo
łeczeństwo.

Z pobytu min. Pieratkiego 
we Lwow>e

LWÓW 7. 6. (PAT) Dnia 7 brn. w 
czasie swej podióży inspekcyjnej p. 
Min. Pieracki przyjął w godzinach 
porannych cały szereg przedstawicieli 
społeczeństwa, którzy zgłosili się na 
audjencję. Następnie została przyjęta 
delegacja mieszkańców powiatu leskie
go, która złożyła na ręce p. Ministra 
prośbę o uzyskanie amnestji u P. P re
zydenta Rzplitej dla osób, skazanych 
z związku ze zajściami w powiecie les 
kim w roku 1932.

O godz. 13 p. Minister wziął udział 
w  bankiecie wydanym z powodu jego 
pobytu we Lwowie, przez Radą lacze] 
ną BBWR Ziem południowo-wschod
nich. Po powrocie do Urzędu Wo ewódz 
kiego odbył p. Minister konferencje z 
delegatami społeczeństwa polskiego, z 
delegacją społeczeństwa ukraińskiego, 
w końcu z delegacją ruską.

Ohydny mord w Obertynie
STANISŁAWÓW 7. 6. (PAT) W 

Obertynie pow. Horodenka zSmordowa 
ny został uderzeniem tępem narzędziem 
w głowę w czasie snu Michał Hawryljik /  
Mordu dokonał syn jego 1 synowa.

Po dokonaniu tego czynu zma igro 
wali oni zwłoki siekiera i zakopali w 
polu. Sprawców zabójstwa, którego 
tłem były niesnaski rodzinne, areszto
wano. Dalsze dochodzenia w toku.

Wyrok na seminarzystki 
z 0. U. N.

Lwów, 8 czerwca, 
(s) Wczoraj o godzinie 01-tej wieczo 

rem po werdykcie sędziów przysięgłych 
potwierdzających pytania trybunału sąd 
wydał wyrok mocą którego Olga Sokc 
łowska skazana została na 3 lata wię
zienia, Marja Hanitkiewlcz na póttors 
roku więzienia, Anna Romanowska na 
półtora roku więzienia a Marja Huk 
na 1 rok więzienia.

Skazana pozbawiono praw  obywa
telskich na przeciąg lat 5-ciu. Szczegó
ły procesu podajemy na stronie 9 tej.

Przed dymisja gabinetu 
japońskiego

LONDYN 7. 6. (PAT) Korespondeiń 
agencji Reutera w Tokio donosi, że 
podnieoenie, ogarniające cały japoński 
świat polityczny na skutek skaudallcz 
nych tfansakcii akcjami, nabiera coraz 
poważniejszego charakteru i zgraża po 
daniem się do dymisji całego rządu 
i wywołaniem kryzysu ogólno-narodo- 
wego.

Podniecenie to wywołane jest wiel- 
kiem przygnębieniem, orz opinją, że ga 
binet powinien ustąpić, chociaż według 
przeKonania ogólnego, żaden inny gabi
net nie może z powodzeniem objąć pc 
nim rządu, co stanowi najpoważniejszy 
punkt całego zagadnienia.

Sudoryn w proszku usuwa gpot I Woń

Zamach, który się nie udał
BERL,N, 7. 6. (PAT) Korespondent 

Pat-a dowiaduje się, że miarodajne 
koła tutejsze otrzym ały drogą okrężną 
informacje według których zamach znaj 
duje się w stadjum likwidacji. Walde- 
njaras został aresztowany.

RYGA. 7. 6. (PAT) Telefonicznej 
komunikacji z Kownem w dalszym cią
gu jeszcze niema, natomiast nadcho
dzące drogą prywatną wiadomości 
wskazują na to, że rząd opanował cał
kowicie sytuację, a zamach wojskowy 
zakończył się zupełnem fiaskiem. Oso
by, przybyłe z Kowna do Rygi pocią
giem wieczornym, przedstawiają prze
bieg wypadków jak następuje:

Protesty wyborcze w Kaliszu
WARSZAWA 7. 6. (tel. wł. G) Z Ka 

lisza donoszą, że do tamtejszej Komisji 
Wyborczej wpłynęło 7 protestów na 
tle dokonanych clnia 27 maja wyborów’ 
do Rady Miejskiej. P rotest wniosły: 
Sanacja, Narodowa Partja Robotnicza 
i Polska Partja Socjlistyczna.

Protest sanacji,powołuje się na wiel 
ki procent ludności niewnisanej do list 
wyborczych, wskutek czego nlo mogła 
ona wziąć udziału w głosowaniu (?) 
Zważywszy jednak, że siedmiodniowy 
termin do przeglądania list i sprawdza
nia ich był ściśle zachowany, winę po
noszą więc wyłącznie wyborcy.

Większe szanse ma protest socjali
stów, którym przepadł jeden mandat 1 
NPR-owców, którym w jedym okręgu 
listę unieważniono.

Protesty rozpatrywać będzie woje
wództwo. Decyzji oczekują w Kaliszu 
z ciekawością.

Wycietzka krakowskiej 
młodzieży szkolnej weLwowie

Lwów, 8 czerwca.
(t) W czoraj 0 Rodz. 6.55 przyjechała 

do Lwowa wycieczka młodzieży szkol 
nej O. S. Krakowskiego w ilości ponad 
100 osób pud opieką prof. J. Jodłow
skiego i grona profesorskiego. Młodzież 
krakowską przywitali na Dworcu Głó
wnym delegaci władz szkolnych, lwow
skiej młodzieży i Biura Turystycznego 
Pol. Tow. Krajoznawczego, które zao
piekowało się wycieczką krakowską w 
czasie jej pobytu we Lwowie. Miłych 
gości przewieziono dostarczonymi przez 
Dyrekcję M.K.E. tramwajami do ich 
kwater, poczem pokazano im pod kie
rownictwem delegatów Pol. Tow. Kra
joznawczego ciekawsze zabytki Lwo
wa. Wieczorem o godz. 7-mej w auli 
gimn. Kólowej Jadwigi odbyło się dla 
wycieczki skromne przyjęcie. Dziś ra
no o godz. 7.40 wycieczkowcy wyjeż
dżają wspólnie z lwowską młodzieżą 
szkolną do Wilna pod przewodnictwem 
prof. Wacka.

278!
Wczorajszy numer skonfiskowany zo 

stał za telegram z Warszawy p. t. 
Rabini u Ks. Kardynała Rakowskiego.

W  czasie nocnego alarmu garnizonu 
kowieńskiego, wielu oficerów usiłowało 
wywołać zamieszki w  celu wywarcia 
nacisku na rząd w kierunku przeprowa 
dzenia zmian persona'nych w gabinecie 
i wciągnięcia do pracy państwowej Wal 
demarase. Jeden z młodych lotników 
udał , się samolotem do Jezioras skąd 
przywiózł dc Kotrna Waldemarasa, od
stawiając go do sztabu generalnego. 
Sztab przekazał Waldemarasa władzom 
administracyjnym, rząd zaś wydał za-

WARSZAWA, 7. 6. (tel. wł. — G.). 
Z Berlina donoszą, że korespondent 
warszawski „Berliner Tagblattu“ oma
wiając wyniki wyborów gminnych w 
Polsce wskazuje zwycięstwo narodowej 
demokracji w Lodzi, jako objaw symp
tomatyczny dla rozwoju wewnętrznych 
stosunków w Polsce. Zwycięstwo to 
właśnie w Łodzi, która była dotąd nie-

BERLIN 7 6. (PAT) Minister pro
pagandy Goebbels wygłosił wczoraj na 
wiecu w Gliwicach przemówienie, w 
którem bardzo ostro wystąpił przeciw
ko elementom sabotującym akcję rzą
du niemieckiego, Minister poruszył sze 
reg zagadnień polityki wewnętrznej, 
występując przeciwko przedstawicielom 
byłego centrum.

Jeśli międzynarodowe żydostwo są
dzi, że potrafi nas przez międzynaro
dową akcię bojkotową wyeliminować 
z rynków światowych, to zwrócić nale
ży uwagę przedstawicielom międzynaro 
wego kapltnra, że pieniądze nfe zawsze 
są silniejsze od rasy 1 woli. Naród nie
miecki rozporządza dziś noweml siłami 
jakich nie miał w roku 1914 i świat nie 
powinien sądzić, że to jest ten sam na-

MADRYT 7. 6. (PAT) Na generała 
Fernando B—enguera, brata b. dykta
tora Hiszpanji, następcę Primo de Ri- 
very, dokonano zamachu w jego wi,li 
w  San Sebastian.

Generał został zabity na miejscu. Są 
dzą tu, że mordercy zabili Fernando 
Berenguera zamiast jego brata, który 
również znajdował się wewnątrz willi.

MADRYT 7. 6. (PAT) Zamordowanie 
gen. Fernado Berenguera, strajki robot
ników, oraz nieustanne pogłoski o rze
komym zamachu stanu, ze strony pra
wicy potęgują coraz bardziej napięcie sy 
tuacji politycznej. Policja w ykryła w 
dniu wczorajszym w Madrycie tajny 
magazyn broni, w którym znalazła 610 
rewolwerów, 80.000 naboi, oraz mater
iały do fabrykacji bomb. W miejcowu- 
ści Jean 300 strajkujących robotników 
Podpaliło fermę. W  czasie walki zamor
dowany został syn właściciela fermv.

rządzenie aresztowania wielu osób, 
sprzyjających Waldemarasowi W  ciągu 
całej ubiegłej nocy ulicami Kowna prze 
jeżdżały samochody ciężarowe z woj
skiem i czołgi. W  óżnych punktach 
miastu słyszano również strzelaninę. 
Wypadki rozegrały się w ciągu godzin 
nocnych, tak, że już nć ranem' nastąpiło 
w mieście pewne uspokojenie, niektóre 
gmachy były jednak strzeżone przez 
wojsko Zdarzały się wypadki rozbra
jania policji.

czuła na ideologję narodową, uważa on 
za pierwszy przebłysk dokonywujących 
się w społeczeństwie pofskicm rzeobra- 
żeń politycznych i za dowód, że masy 
robotnicze w Polsce uciekają dziś do 
obozu partji narodowej.

Rozwój ten stanowi według pisma 
niemieckiego poważną, choć pozornie 
lekceważoną, troskę rządu.

ród, którego przedstawiciele w  r. 1919 
podpisywali łraktat wersalski.

Naród niemiecki jest obecnie przepo 
Jony wolą zwycięstwa, zaufaniem we 
własne siły i płomiennym fanatyzmem.

Nie posiada wtrrawdzie dziś broni,
samolotów i armji, tak jak inne pańs
twa, aby móc się zmierzyć skutecznie 
z którymś z mocarstw, ale ma coś, cze 
go nie mają inne narody, a mianowicie 
wykutą w 14-letnim okresie niedoli wo
lę do życia. 60-miljonowy naród nie
miecki stoi dziś jak jeden mąż przy
swym wodzu. Jeśli naród niemiecki 
mówi światu, nie chcemy być nadal 
bezbronnymi, to słowa te, za któremi 
opowiada się cały naród, nie mogą prze 
brzmieć bez echa.

Podobne incydenty wydarzają się w 
całym kraju:

Szczęśliwej drogi!
WARSZAWA 7. 6. (tel. wł. G) Ży

dowski Centralny Urząd Palestyński w 
W arszaw!e otrzymał od rządu angiel
skiego 560 nowych zezwoleń wyjazdo
wych dla emigrantów z Polski.

Przeszkadza im. , waluta
WARSZAWA 7. 6. (te’ wł. G) W 

kołach socjalistycznych rozeszły się po 
głoski, że II. Międzynarodówka zamie
rza pi„enieść swoią siedzibę z powudu 
krytycznej sytuacji finansowej. Dołąd 
siedziba II. Międzynarodówki mieściła 
się w Szwajcarji, obecnie ma być prze 
niesiona do państwa o tańszej walucie.

„Berliner TagHatt“  o wyborach
w Polsce

„Płomienny fanatyzm 1 Goebbe ;a

Hiszpanja na wulkanie

k l a w i o l  usuwa bezpowrotnie ODCISKI
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Kronika tarnowska
ODZNACZENIE WYBITNE0 0  KAPŁA

NA. W  dniach najbliższych obchodzi pięć
dziesięciolecie kapłaństwa jeden z najbar
dziej zasłużonych kapłanów polskich, k's. 
radca Walenty Gadowski, znany w  kraju 
i  zagraniom jako ulerwezrzędny znawca 
pedagogiki i Katechetyki i autor licznych  
podręczników, w  których stosował oddaw- 
|2ia Zdobycze wiedzy pedagogiczni] 1 kate
chetycznej na Zachodzie. Z okazji złote
go jub''leupzii kapłańikiego otrzymał ks. 
Gadowski gounośó Szainbelana Papieskie- 
skiago. . :

Jak wiadomo ks, prał. Gadowski *:ast 
Zarazem najwybitniejszy n taternikiem w  
reweróndzie, twórcą, ,,Orlej Parci1* w Ta
trach, członl ;4em honorowym „Towarzy
stwa Tatrzańskiego/*

REKLAMA GAZET. Żaka® wydany 
przed kilkunastu dniami reklamowania 
dzienników przez w yw ieszanie ogłoszeń z 
treścią poszczególnych numerów pism codz. 
złagodzono. Najpierw zezwolono na rs- 
k lan ^ w an ii I.K.C. z przyfeglośćiami, póź
niej ro>zBzcm>no t j  na wszystkie pisma 
Inne, t  w yjatk łim  JtAtra Narouu‘‘ i 
„KntjiMra1*.

Z Sokola. W  Dąbrowie koło Tam owa 
3. VI.'Odbył się Zlot Okręgu III. W cza. 
ale Akademji porannej obecny prszes 
gniazda dąbrowskiego Inż. St. Szpak i 
człónek honorowy tegoż gniazda rejent 
Braun a W ieliczki opowiedzieli swe w spo
mnienia z okresu 1914—1834. W defiladzie 
wzięło udział przeszło 200 druchów i dru. 
hen, w tem oddział konny miejscowego 
gniazda. Pi »zesi Okręgu Manaczyński wrę- 
czył In*. Ś, Szpakowi honorową odznakę 
a 9 członkom dyplomy uznania, ćw icze
nia wykonane na boisku wypadły świet
nie, swltts* “ta  budowa piramid wyaonana 
przez zespół sokołów tarnowskich. Obec
ny na ćwiczeni' ch naczelnik dzielnicowy 
p. Nowak polecił drużynie tarnowskiej, 
by to Bamo ćwiczenie w ykonała z począt
kiem lipca w Zakopanem na Zlocie Dziel
nicy Krakowskiej. 'Wspaniale były też 
ćwiczeni . kosami drużyny z Mielca.

EPIDEfcJA, objawjaiąflft dę cierpieniami 
źołądikowemj trwająceroi u isób dotknię
tych nią kilka iW fe iił id.ll dni kilka, ó 
łagodnym  przebiegu chorot ,wyn tiopi 
ludność Tam owa l tłkoltey; Smferternych' 
wypadków fili było, Mi ijscowe- brukowca 
i korespondent pism krakowskich 
uderzyli na alarm, wietrząc pojawie- 
nie się chol^ryny, cholery, tyfusuI W y
wołało to eaniepokolemi# wśród szerokich 
wairstw ludności. Powiatowe władze sa
nitarne zajęły się zbadaniem przyczyny 
tej. dziwnej epidemjl i Jej stłumieniem

ADWOKAT I OBROŃCA 
W ip r  w ith  karnych

Alojkf Glli*łlei*
ttw orsył kancelarię adwokacką przy ni. P ił
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Gdańsk wyprzedza Gdynią
w ruchu turystycznym

Morski ruch turystyczny natrafia na 
samym wstępie swego rozwoju na duże 
trudności, które wynikają w najwięk
szej mierze z restrykcji paszportowych. 
Dla Gdyni jest rzeczą niezwykle ważną, 
aby przez stworzenie normalnych rei- 
sów okrętów turystycznych spotęgować 
można było wymianę turystyczną z kra
jami zamorskiemi.

Stwierdzając powyższe obserwuje
my fakt, że nowe linje turystyczne po 
Bałtyku, których okręty zawijają do 
Gdyni, całą propagandę turystyki roz-

wljalą w Gdańsku, natomiast zupełnie 
wstrzymują się od działań na szerszą 
skalę w Gdyni. Jest to tembardziej smut 
ne, że przedstawiciele tych linij stwier
dzają, iż zainteresowanie turystyką 
morską w Polsce jest ogromne, lecz ha
mulcem w tej pracy nawiązania kontak
tów turystycznych są trudności pasz
portowe, które u nas podlegają zbyt 
wysokim opłatom. Dlatego też społe
czeństwo polskie oczekuje zmiany sto
sunków na lepsze i zastosowania odpo
wiednich ulg.

Na ratuszu przemyskim
Choć do ukonstytuowania się rady 

gminnej z powodu wniesienia protestów 
jest jeszcze daleko, na ustach wielu o- 
bywateh jest promem osoby prezyden
ta. Komisarz Chrzanowski czuje się do
brze w siodle i nawet już szuka miesz
kania, mówią jednak, że na prezydenta 
zbyt wielu szans nie posiada. Trwają 
także walki o urząd wiceprezydenta. 
O godność tę zabiega prezes BB. Złot
nicki i przewodniczący kupców Cieśliń-

ski. Są również inni kandydaci. Jak się 
jednak sprawy ułożą, pokaże dopiero 
przyszłość. Tymczasem Przemyśl ma 
dużo radości z publicznej zapowiedzi 
prezesa BB. Dr. Dobrzańskiego, że zo
staną ukarani ci z pośród sanatorów, 
którzy przy wyborach złamali karność, 
agitując za sobą lub kreśląc matadorów 
z list. Miasto śmieje się, bo ktoby w ta
kim razie uszedł kary?

Kronika stanisławowska

WIZYTACJA KANONICZNA KS. BI8K, 
BAZIAKA. Dnia 2 i 3 czerwca odbyła się 
wizytacja kanoniczna ks. biskupa Baziaka 
w Marjampoiu w po w. stanisławowskim, 
która zam ieniła się w wielką manifestację
1 fttolicką i narodową. Marjampo], — je
dyny ośrod“k silniejszy pod względam
polskości w całym powiecie, w którym  
znajduje się polska spółdzielnia, dom lu
dowy, czytelnia T.S.L., Stów, Młodzieży 
Polskiej itd., godnie przyjął ks. Biskupa. 
R^wnięż tłumny zjazd gości ze Staniała- 
<®w-, był wyrazem hołdu dla Arcypa. 
slerza, który nie tak dawno temu jeszcze 
był proboszcz ań kolegjaty w Stanisławo* 
Wi° Ze. Stanisław owa, wśród gości zauwa
ży.iśm y starostę Pajączkowskiego, pr?z. 
miasta Chowańca, przedstawiciela DOKP. 
w osobie o. Radziędy, nadkom. P.P . Ha- 
nusza, prez, Zarządu Okręgowego TSL- 
Leona Ziobrowskisgo, przedstawicieli Ko
ła TSL. w osobach pp. Jasińskiego, Łu
czyńskiego, W alischa i Mgr. Wirth \  prez- 
ZKP. Zagajewskiego Tad^ z ram ienia 
Stów. SMP. pp. Łopuszańską i Krzecz- 
kowską, pre®, T-wa Młodzież Polaka dr. 
Zielińskiego, Mec. W ierzbowskiego i p. 
Dzieduszyckisgo z Jezupola. 'Wśród ducho
wieństwa zauważyliśmy ks. Bąkowskiego

z Łyśca, ks. Rzeczkowskiego i Barga ze 
Stan;stawowa, ks. Gondeka. 0 0 . Domini
kanów z Bahorodczan Tyśmienicy i je- 
zupoia, ks, dziekana Mikulskiego z Kąkol- 
nik, ks. Pelczarskiego z HorożanK, ks. 
Zająca z Dytiatyna i ks. Ernańsikiego z 
Del ej owa.

2 czerwca nastąpił uroczysty wjazdl Iks. 
biskupa do Delajowa, gdzie miejscowa 
ludność wszystkich wyiznań urządziła ma
nifestacyjne przywitania. Dnia następnego 
rozpoczęły się uroczystości w Marjampoiu 
poświęcaniem kamienia węgielnego pad 
budowę kościoła pod wezwaniom Matki 
Boskiej Matjampolikloj, w miejscu daw
nego zamku Jabłonowskich, następnie 
paćipisanie aktu erekcyjnego, oraz wpisa
nie się obecnych do księgi panJątkows], 
poczerń‘kf. Biskup wygłosił podniosłe ka
zanie Z kolei mszę połową odprawił ks. 
dziekan Mikulski, a każenie wygłosili ks. 
prob. Bosak. Popołudniu odbyło się po
święcenie statuy Chrystusa, dalej przyjęcie 
ks. Biskupa przez Stow. Młodzieży Po.- 
skiej e Marjampoiu, z równoczesnym po. 
świeceniem sztandaru Stow. M. P ., po- 
czem odbyła się akademja, w  czasie któ
rej odegrano sztukę pt. ,, Hanusi ne wase- 
le“. Trzaba podniaść wysoki poziom  aka
demii, w całości przygotowanej prze® 
SMP. piękna pogoda, oraz żywiołowe 
manifestacje ku czci ks. Biskupa, w w iel

kiej misrze przyczyniły eię do uświetni#, 
nla uroczystości Marjamp Piskich.

PROCESJE. Za naszem pośrednictwem  
donoszą 0 0 . Jezuici, że corocznym zwy. 
majem, urządzają w  nisdeielę, 10 bm, o 
godz. 17-tej uroczystą procesję ku czci 
Najśw. Serca Jezusowego, która wyruszy 
z kościoła 0 0 . Jezuitów, ulicami Roma
nowskiego, Kamińskiego do ołtarza usta
wionego na placu przy rem izie straty 
pożarnej, gdzie odbędzie się nabożeństwo 
1 kazanie, wraz ® uroczy stem poświęca
niem się wszystkich obecnych Najświętsze
mu Sercu Jezusowemu w  celu ubłagania 
pomocy i błogosławieństwa dla naszych  
rodzin i naszego miasta. Następnie pro
cesja przejdade ulicami Sapieżynską i 3-go 
Maja a powrotem do kościoła, gdzie uro
czystość zostanie zakończona „Te Deum'4. 
W razie niepogody, cała uroczytość “od
będzie ię Wewnątrz kościoła.

PRZENIESIENIE. Asesor Prokuratury 
Zdzisław Cymbrykiewicz został przenie
siony a Kołomyji do Stanisławowa i objął 
jut urzędowanie.

NIEMIRÓW - ZDRÓJ

Dr. A . K arczyńsR i
ORDYNUJE JAK W LATACH POPRZEDNICH  
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Kronika iląska

W  LKIE DEFRAUDACJE Prokura, 
tura sądu okr, w  Katowicach wydała w# 
czwartek komunikat w sprawie nadużyć 
popełnionych w  III urzędzie skarbowym: 

„Na polecenie .prokuratora sądu okr. 
w Kftowicach dra Marjana Tokaiskisgo, 
aresztowano 2 czerwca Marjana Hertza, b, 
urzędnika skarbowego C Kazimierza Mty- 
kę, b. sekwestratora urzędu skarbowego, 
zaś w  dniu 7 czerwca Jerzego Ochlasta, “b. 
urzędnika skarbowego, pod zarzutem na
dużycia władzy w  czasie, gdy pełnili jesz
cze obowiązki służbowe, przyczem Skarb 
państwo oraz kilka osób^prywatnych, po
niosło straty, idące w dziesiątki tysięcy zło 
tych. Szczegóły energicznie prowadzone 
dochodzeń prokuratorskich trzymane są 
z*i względu na interes śledztwa, w  ścisłej 
tajemnicy urzędowej.'**

Kronika morska

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W SZKOLE 
MCR8KSEJ. Prżed kilkoma dniami zakoń
czony został w Państwowej Szkole Mor. 
skiej egzamin dojrzaści, któremu podda, 
nych zostało 35 uczniów.

RUCH STATKÓW. W przeciągu maja 
br. przyszło dc portu gdyńskiego i wyszoo 
zeń na morze ogółem 321 statków o łącz
nej pojemności 707.192 toń.

Pierwsze m iejsce w  rucnu statków 
zajęła bandera szwedzka, drugie n iem iec 
ka, trzecie duńska, czwarte polska.

literatury amerykańskiej
W spółczesna literatura amerykańska 

Jest niejako zwiastunem nowej epoki na 
amerykańskim kontynencie. Zaznacza się 
w  niej przedewszystkiem silny zwrot ku 
wartościom kulturalnym, samokrytyce i 
pozostawieniu na uboczu skrajnego ma
terializmu.

Z prądem tym idzie niemal cała mło
da generacja piszących kobiet. Kobiety 
na wzór Hergsheimera doszukują sie śla
dów dawnej cywilizacji ł kultury w prze
szłości amerykańskiej, zdążają śladami 
pierwszych pionierów, nawiązują do tra- 
dycyj, wiążących Amerykę ze starą cy
wilizacją Europy.

Typową przedstawicielką tego kie
runku jest Wlla Cather, pisząca o losach 
i działalności pierwszych osadników i 
misjonarzy ną zachodzie Stanów Zjedno
czonych. W zruszająca jest jej książka 
,,Śmierć przychodzi po arcybiskupa". 
W zrusza nas w  niej niezwykła ofiarność 
i poświęcenie katolickich księży, którzy 
apostolską swą działalność rozsiewają 
po rubieżach Meksyku.

Wiła Cather w drugiem swem dziele 
p. t. „Cienie na skale" daje piękny obraz 
życia emigrantów francuskich w Kana
dzie. Jest tu szereg portretów charakte
rystycznych, delikatnie lecz wyraziście

naszkicowanych, grupuje się dokoła sil
nej wzruszającej postaci francuskiego 
biskupa na wygnaniu.

Inna z pisarek amerykańskich, p. 
Edna Felbor, porusza zagadnienie dege
neracji pierwszych osadników angiel
skich. W  książce p. t. „Uroda Ameryki" 
porusza sprawę, interesującą szczególnie 
Polaków. Stwierdza bowiem, iż dopływ 
krwi chłopa polskiego wpływa dodatnio 
na odrodzenie zwyrodniałego pokolenia. 
Dzieje chłopa Olczaka i innych Polaków 
na ziemi amerykańskiej stanowią w tej 
książce główną osnowę, podtrzymującą i 
łączącą motywy uboczne.

W  inny zupełnie świat przenosi, nas 
ta sama autorka w  najbardziej popularnej 
swej książce p. t. „Łódź teatralna". Są 
to historyczne reminiscencje z dziejów 
amerykańskiego teatru. Autorka sięga w 
odległe czasy, gdy pierwsi pionierzy 
amerykańskiego teatru objeżdżali tea

tralną łodzią najodleglejsze zakątki w y
brzeża rzeki Mississipi, dając przedsta
wienia po małych osiedlach i osadach.

Ciekawy problem z zakresu zagad
nień społecznych porusza Fanny 
w  „Bocznej uliczce". Jest to powieść, 
która dz!ęki wersji filmowej zrobiła i w 
Polsce silne wrażenie. Wszystkim nie
mal znany jest los bohaterki-kochanki, 
poświęcającej sie nieustannie dla ukocha
nego, usun ętej jednakże zawsze w wśty 
dliwą boczną uliczkę.

Bardziej ciekawą, silnie i twardo 
skreślona, jest powieść, poświęcona „słu

żącej11 amerykańskiej, tej dziewczynie o 
nieokreślonej narodowości, p, t. „Nle- 
zgrabiarz". — Współczucie czytelnika 

wzbudza !'st tej kobiety, która od ko
lebki do zgonu jest popychadłem otocze
nia, bez względu na to, czy Jest niem 
wytworne środowisko, gdzie pełni obo
wiązki kucharki, czy wstrętny, podejrza
ny zajazd, czy wreszcie dom publiczny, 
gdzie znajduje się w roli służącej. Posia
da niezwykłe zalety serca i ducha oraz 
prymitywny instynkt dobrej matki i czu
łej kochanki. Jak typowe „popychadło11 
pozbawione jest przez los ubóstwianego 
dziecka, które daje jej przemijający ka
prys wytwornego poety.

Wnikliwość psychologiczna, analizu 
ciekawych typów kobiecych cechuje 
książki Mary BOrden, z których najlep
szą jest „Kobieta o białych oczach". — 
W  luźno zaś powiązanych szkicach p. t. 
„Technika małżeństwa11 analizuje zagad- 
wenia małżeństwa, jego dole i niedole.

Literatura
na skałach Sahary

Pasma górskie ciągnące się w pobliżu 
Sahary przedstawiały dla uczonych ar
cheologów tuiocjonującą zagadkę. Mia
nowicie odkryto tam cały szereg prymi
tywnych r, c zwierząt I ludzi,

wyrytych lub malowanych na zboczacb 
skalnych.

Rysunki te uważane były  dotychczas 
za zupełnie bezwartoścl historyczne] czy 
archeologiczne], a raczej za wybryki far 
tazji mieszkańców tych okolic.

Ostatnio wyruszyła do Fezzan specjał 
ną ekspedycja włoskich uczonych, pod 
kierownictwem profesora Beguinofa, dy 
rektora Instytutu Orientalnego w Neapo- 
lu.

Ekspedycja ta zbadała kilka tysięci 
takich rysunków, a prof. Beguinot zajął 
się ich odeyfrowaniem. W  wyniku mo
zolnej paromiesięcznej pracy doszedł on 
do bardzo ciekawych wyników.

Przedewszystkiem stwierdził, że ry
sunki te, to prawdziwa „kronika" Saha
ry ; jedne pochodzą z nowszych czasów, 
inne z pierwszych wieków po Chrystu
sie.

Następnie zajął się odeyfrowaniem, 
tego pisma obrazkowego, posługując się 
metodą porównawczą i dedukcyjną. W 
ten sposób udało mu się odczytać treść 
tych obrazków, w których przedstaw ić 
ne są przeżycia, zwyczaje i obyczaje tu
bylców.

Wyniki swych badań zamierza prof. 
Begumot opublikować podając zarazem 
metodę swej pracy. W ten sporób b#r 
dzie można stopniowo zebrać i odczytąi 
całą wiekową literaturę ludów afrykań- 
sklch. uwiecznioną na skałach (r.)
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DZIEJE PEWNEJ UCIECZKI Z WIEZIENIA
Groźny bandyta na wolności

WARSZAWA 8. 6. (tel. wł. G) W ar 
izawskie władze śledcze i policyjne zo 
stały dziś rano zaalarmowane ucieczką 
z więzienia groźnego bandyty Teodora 
Alfreda Ciszewskiego, który przez pe
wien czas był postrachem dla pasaże
rów pociągów podwarszawskich.

Ciszewski jako fachowiec w  swoim 
rodzaju rozwinął szeroką działalność 
i tak. W  początkach roku bież. zazna
czył swą działalność w pgciągach na 
Iinji Warszawa — Brwniów. Sterrory
zował on swego czasu rewolwerem kon 
duktora pociągu i obrabowawszy go z 
pieniędzy zbiegł. Obrabował również 
w  pociągu z biżuterii i z gotówki inż. 
Towińsklego oraz znanego kupca w ar
szawskiego Ignatowicza.

We wszystkich wypadkach opis na
pastnika był podawany w  odmienny spo 
sób, z tego też powodu trudno było 
przestępcę unieszkodliwić. Ciszewski 
jest bowiem łudząco podobny do po
szukiwanego przez władze bezpieczeń
stwa uczestnika napadu na kasę w ar
szawskiej stacji towarowej Zygmunta 
Wiśniewskiego. Według podanego ry
sopisu przez osoby obrabowane przy
puszczano, iż napadu w pociągu doko
nał Wiśniewski, co ułatwiało w dużym 
stopniu Ciszewskiemu grasować bezkar 
nie.

Z końcem marca wreszcie Ciszewski 
dokonawszy napadu na pociąg zmuszo
ny był ratować się ucieczką. W ysko
czył z pędzącego pociągu, uderzył gło

wą o szyny 1 ciężko się poranił. W  nie 
długim czasie po tym wypadku znale
ziono Ciszewskiego w jednej z pryw at
nych lecznic w  W arszawie. Aresztowa
no go wraz z jego kochanką Zdawską- 
Uzdowską, która zajmowała się sprze
dażą skradzionej biżuterii przez Ciszew 
skiego. Po przeprowadzeniu dochodzeń 
wspólniczkę bandyty zwolniono, a Ci
szewskiego osadzono na Pawiaku.

Ciszewski jako stary  wyga umiał 
nienagannem zachowaniem się pozyskać 
zaufanie władz więziennych do tego 
stopnia, że pozwolono mu nawet na no
szenie munduru cywilnego. Przed nie
spełna trzema tygodniami zwrócił się 
Ciszewski do prokuratury z prośbą o 
zezwolenie na zawarcie małżeństwa ze 
Zdawską -  Uzdowską.

Po upływie tygodnia otrzym ał Ci
szewski odpowiedź przychylną rozpo
czynając przygotowania do ślubu, które 
to uroczystości odbyć się miały w Ka
plicy więziennej. W ładze więzienne za
skoczone były jednak nieoczekiwanem 
oświadczeniem przyszłej oblubienicy Ci 
szewskiego, która podała że niema naj
mniejszego zamiaru poślubić szczura 
kolejowego. Podczas widzenia, gdy Uz 
dowska oświadczyła to swemu kochan 
kowi, ten rzucił się na nią i zaczął du
sić. Służba więzienna z trudnością zdo 
łała oderwać go od kochanki.

Od tej chwili Ciszewski poprzysiągł 
sobie pomścić się na niewiernej kobie
cie. Z tych powodów powstała u Ći-

Likwidacja dwóch ministerstw
WARSZAWA 8. 6. (teł, wł. G) Jak 

dowladuiemy się w kołach rządowych 
opracowany jest projekt likwidacji mini 
sterstw: opieki społecznej oraz poczt, 
tel. i telegr.

Agendy Min. Opieki Społecznej prze 
jęłoby Min. Spraw Wewnętrznych, co

pozwoliłoby na duże oszczędności admi 
nistracyjne 1 Personalne, oraz spowodo 
wałoby rozszerzenie kompetencji władz 
politycznych.

Agendy Ministerstwa poczt i tel. 
i telegr. przeszły by do min. przemysłu 
i handlu, lub do min. komunikacji.

Niemcy przerabiają cukier
na nitroglicerynę

Już podczas w ojn y św iatow ej nie. 
miecki przem ysł cukrow niczy w  znacz
nej m ierze p rzyczyn ił s ń  do sam ow y
starczalności R zeszy  w  dziedzinie pro
dukcji m ateriałów  w ybuchow ych .

Obecnie niemiecka produkcja cukru

Placek z much
Już Livingstan, znakomity badacz 

Afryki, wspomina o malutkich muszkach, 
tyjących w  wielkich macach nad olbrzy- 
miem jeziorem Niaesa, a nazywanych  
przez tubylczych m urzynów ,.K ungu‘. 
Muszki te widuje się często nad wodami 
jeziora, krątące w  olbrzymich, gęstych  
chmurach. Chmura taka przypomina a da
leka jak gdyby wybuch podwodnego w ul
kanu . Gdy w iatr powOeje chmurą tych 
muszek na ląd, radość ogarnia murzy
nów. W szyscy pędzą co sił, by złapać jak 
najwięcej muszek, które ugniata się jak 
ciasto i gotuje, albo rzyrzadza się ® nich' 
placki, które smakują podobnie jak ka
wior lub homary.

Ciekawy artykuł, hogato Ilustrowany, 
o ttoiwach nad jezioem Niassa, przynosi 
najnowszy (23-ci) numer popularnego ty
godnika „Ilustracja Polska", jak zawsze 
boigaty w treść i fotosy. Znajdujemy tam  
między innemi zajmujący reportaż o bu
dowie najpiękniejszej autostrady polskiej 
na Śląsku, zdjęcia z  uroczystości Bożego 
Ciała w  Polsce, ostatnie nowości filmowe, 
sport, a pozatem jak zaw sze obfite działy 
stałe to znaczy: powieść, nowela, szarady, 
humor, brydż, szachy, deiał mody i spraw  
kobiecych, kącik dla młodzieży, i wiele 
innych. Numer, w  porównaniu z tem co 
zawiera, kosztuje śmiesznie mało: cena 
jego wynosi zaledwie 45 grosziy.

, Ilustrację Polską" nabywaó można 
wa Lwowie na dworcu w  Księgarni Dwor
cowej „Ruchu" i w kiosku L. O. P. £>., 
W ały Hetmańskie obok Kawiarni W ie- 
deńsikiej, a zamówienia na abonament 
przyjmują miejscowe poczty w terminie 
od 15—25 każdego miesiąca,.

podniosła się w î oku 1933 z 1.088.000 t. 
do 1.425.000 tonn, równocześnie zaś eks
port cukru spadł z 431.000 tonn w roku 
1931 do 119.000 w roku 1932, a do 7000 
w  1933 r.

Niezależnie od tego skurczenia się 
eksportu prawie do zera, „Siidzucker“ — 
— największe akcyjne przedsiębiorstwo 
cukrownicze w  Niemczech — podwyż- 
sza dywidendy i mówi w  swem ostat- 
niem sprawozdaniu o „niezmienionej ko
rzystnej koniunkturze". Równocześnie 
konsumcja wewnętrzna cukru maleje, 
spożycie staje się coraz bardziej ograni
czone.

Tajemnica niemieckiego przemysłu 
cukrowego wyjaśni się, kiedy sobie u- 
przylomnimy, jaką rolę cukier odgrywa 
w  programie niemieckiego przemysłu 
wojennego: z cukru wyrabia się nitrogli
cerynę, z nitrogliceryny zaś doskonały 
proch bezdymny. Dalej otrzymuje się z 
cukru etylen, materjał pędny, używany 
do Zeppelin‘ów.

Zapamiętajcie
treść czytanych

re k la m !
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szewskiego myśl ucieczki z więzienia. 
Nad ranem przy pomocy pilników roz
bił zamek w  drzwiach swej celi i wydo 
stał się na korytarz skąd nast. w nie
zrozumiały sposób zdołał się wydostać 
na dach więzienia, a potem na ulicę.

Ucieczki tej oczywiście nikt nie 
mógł zauważyć, albowiem — jak wyżej 
zaznaczyliśmy — nosił on cywilne ubra 
nie. Władze więzienne zauważyły u- 
cieczkę Ciszewskiego dopiero około 9 
rano.

Na urlop do Pikiliszek
WARSZAWA, 8. 6. (tel. wł. — G.). 

Min. spraw wojskowych Piłsudski ma 
się udać w ostatnich dniach czerwca na 
kilkotygodniowy urlop wypoczynkowy, 
który w raz z rodziną spędzi w Pikilisz- 
kach.

polski buljon»ko^|HiA
Smaczny I odżywczy bnljon zdrowi* 
na m ięsie wołowem, grzybach i ja- 

rzynach.
Przyprawa d o  z n p ,  b o b ó w ,  kasz, sa

ła tek  i jarzyn.
JUŻ WSZĘDZIE DO NABYCIA.

DAJ GROSZ NA LOPP.

R. W. D. 5 we Lwowie
WARSZAWA, 8. 6. (PAT). Dziś w 

godzinach popołudniowych przyleciał do 
Lwowa w drodze do Bukaresztu kpt. 
Giedgowd z inż. Kosko na awionetce 
RWD 5 bis. na której mjr. Skarżyński 
przeleciał Atlantyk.

Lotnicy przenocują dziś we Lwowie, 
a jutro wylecą w dalszą drogę do Buka
resztu: Awionetka RWD 5 bis wysta
wiona będzie na wystawie sportowo-lot- 
nlczej w  Bukareszcie.

Mogą już opracować... rezolucję
GENEWA, 8. 6. (PAT). W  ciągu 

przedpołudnia nadeszła z Londynu zgo
da rządu angielskiego na kompromisowy 
projekt rezolucji, opracowany wczoraj 
wieczorem przez min. Barthou, Edena i 
Davisą, oraz ich współpracowników, na 
podstawie projektu francuskiego. Barthou

i N. Davis mają dostateczne pełnomoc* 
niętwa dla powzięcia definitywnej de
cyzji. Po nadejściu odpowiedzi z Londy
nu, eksperci 3 delegacyj zebrali się ce
lem ostatecznego opracowania tekstu re
zolucji.

o.40 do 3.50 
PEBECO Spółka Akcyjna w Poznani*

Wycieczka do Sztokholmu
Lwów, 9 czerwca.

Lwów — Sztokholm, wspaniała o- 
kazja dla zwiedzenia Sztokholmu, Gdyni 
i Helu, organizowana jest przez Syndy
kat Dziennikarzy Lwowskich i Linję 
Gdynia — Ameryka. Wycieczka odbę
dzie się okrętem i potrwa 16 dni. Koszt 
wycieczki w  kat. 3-ciej 295 zł, w kat. 
2-giej 325 zł, w kat. 1-szeJ 350 zł. W y 
cieczka wyjedzie ze Lwowa 16 bm. w 
południe, a powróci dnia 1 lipca br. U- 
czestnicy wycieczki powinni posiadać 
dowód osobisty ze stwierdzonem oby
watelstwem, stary  paszport lub legity
mację urzędnika państwowego. Zgłoszę 
nia na tę zajmującą wycieczkę przyjmu
ją: Syndykat Dziennikarzy Lwowskich, 
ul. Supińskiego 30, tel. 67-88 od godz. 
15 do 17, oraz Oddział Linji Gdynia — 
Ameryka we Lwowie, Kopernika 3, w 
Krakowie Lubicz 3, w  Rzeszowie, ul. 
Grottgera 1004.

Syndykat Dziennikarzy Lwowskich 
prosi uprzejmie PT. Kolegów o umiesz 
czenie powyższego komunikatu, w  ju
trzejszych wydaniach.

Niebezpieczna linia kolejowa
Generalny dyrektor północno -  man 

dżurskiej linji kolejowej, dyr. Redy, 
przedstawiciel rządu sowieckiego, ogło
sił sprawozdanie z działalności kolei za 
r. 1933. Jak wynika ze sprawozdania, 
w roku tym wydarzyło się na kolei 
mandżurskie] 11 katastrof spowodowa
nych przez zamachy. 39 prób napadów

na pociągi, 38 zbrojnych napadów doko
nanych, 10 pożarów z podpalenia, 197 
napadów bandyckich na urzędników ko
lejowych, 60 zabójstw, 99 pracowników 
zostało ciężko rannych, 400 uprowadzili 
ze sobą bandyci.

Miłe stosuneczki, niema c o l

Z CHWILI

Nowy podatek 
miejski

Do rozmaitych podatków państwo
wych i miejskich, które uszczęśliwiają 
poszczególnego obywatela, wyciskając 
go niby cytrynę, przybył jeszcze nowy 
podatek miejski. Przedsiębiorstwa Jian- 
diowe we Lwowie mające wóz ciężaro 
wy, otrzym ały ostatnio z Magistratu 
nakaz płatniczy na uiszczenie podatku 

| w  wysokości 30-tu zł od wozu ciężarc 
I wego, za „zużyciejdróg 1 bruków miej- 

skich‘‘.
Jest to ponlelćaa niesprawiedlilwość 

w stosunku do piechurów, którzy nic nie 
płacą, a przecież również zużywają i 
niszczą bruki miejskie. Np. ci wszyscy 
spacerowicze po korso na Akademic

kiej w godzinach wieczornych! Przecież 
każdy z nich unosi na swych pod* sz
wach część bruków miejskich. Niewiel
ką wprawdzie, atomową, ale wiadomo, 
że nawet kropla wody. uderzając wciąż 
w  to samo miejsce, może po kilkunastu 
tysiącach lat w ydrążyć skałę.

Proponowałbym więc, aby ten no
w y podatek miejski za zużycie dróg I 
bruków miejskich rozłożyć i na piechu
rów. Funkcjonariusze Magistratu mogli 
by go ściągać doraźnie na ulicy Akade
mickiej. lub na czarne} giełdzie pdzy ul, 
Rejtana. Kogo nie stać będzie na zapła
cenie tego podatku, niech siedzi w  do- 
mu.

Na tych domatorów, o ileby siedzieli 
przy otwartych oknach, możnaby nałc 
żyć podatek za zużycie powietrza miej
skiego

rykskł
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Francuska rezolucja rozbrojenlovra w Genewie
Bezpieczeństwo. - Lotnictwo. - Fabrykacjo i handel bronią

GENEWA 8. 6. (P aT ) Prezydjum 
Konferencji Rozbrojeniowej zebrało się 
popołudniu na publiczne posiedzenie. 
Przew. Henderson zakomunikował, że 
wycofuje projekt rezolucji, który przed
łożył kilka dni temu, poczem udzielił 
głosu m!n, Barthou, który  przedstawił 
prezydjum poprawiony tekst projektu 
rezolucji delegacji francuskiej.

Rezolucja ta ma treść następującą:
„Komisja główna, biorąc pod uwagę 

rezolucję, która jej została przedłożona 
przez delegację 6-ciu mocarstw, przez 
delegata tureckiego 1 szwedzkiego; bio 
rąc w  rachubę propozycje wniesione 
przez memorjał francuski z 1 styczma 
1934, memorjał włoski z 4. 1. i memor
jał Angiji z 16. 4; przekonana o koniecz 
noścl kontynuowania prac Konferencji 
celem zawarcia ogólnej konwencji o re
dukcji i ograniczeniu zbrojeń; zdecydo 
wana kontynuować bez zwłoki już 
przedsięwzięte prace — w zywa prezy
djum do szukani?, metod, które uzna 
ono za ódpowiednie, mających na celu 
przyjęcie ogOInej konwencji rozbroje
niowej. by rozwiązać problemy, pozosta 
jące w  zawieszeniu.

Rozwiązanie problemów, pozostają- 
jących w zawieszeniu nie przesądza 
rożmów ubocznych, które rządy zechcą 
nawiązać dla ułatwienia końcowego suk 
cesu przez powrót Niemiec na konferen 
cję.

Stw 'erdzając specjalną doniosłość 
jakie posiada zbadanie i rozwiązanie pe 
wnych problemów wysuniętych na po-

Finlandja płaci
HELSINGFORS 8. 6. (PAT) Komu

nikat oficjalny podaje, że Finlandja w 
dniu 15 bm. dokona spłaty procentów 
i ra ty  swego długu wojennego w  Ame
ryce, który wynosi obecnie 8,73 miljo- 
nów dolarów.

E^ho zawalania się mostu 
na Bystrzycy

WARSZAWA, 8. 6. (tel. wł. -  G.).
Dziś wyjechał do Stanisławowa podse
kretarz stanu w m!n. komunik, inż. P ia
secki w towarzystwie dwóch wyższych 
urzędników. Ma on przeprowadzić do
chodzenia z powcau katastrofy zawale
nia się mostu na Bystrzycy.

czątku dyskusji rezolucja francuska w y 
suwa nast. punkty:

1) Bezpieczeństwo, a) Wobec tego. 
że w ciągu ostatniego roku zawarto w 
Europie szereg regionalnych układów 
o bezpieczeństwie, komisja główna po
woła specjalny komitet mający za za
danie kontynuować studja w zakresie 
jaki uzna za odpowiedni, celem współ
działam* w  zawarciu następnych ukła
dów, które będą mogły być negocjowa
ne poza konferencją.

b) Komisja główna powoła komitet 
specjalny, który będzie miał za zadanie 
przestudiować kwestję gwarancji w y
konania konwencji oraz spraw y doty
czącej kontroli.

2) Lotnictwo. Komisja główna pole
ca swemu komitetowi specjalnemu wzno 
wić natychmiast badanie spraw wymię 
nionych w rezolucji z dnia 25 lipca ub, 
roku.

3) Fabrykacja i handel bronią. Ko
misja główna w zywa swój komitet spe
cjalny dla spraw fabrykacji i handlu 
bronią do wznowienia natychmiast 
swych prac i do przedstawienia w mo
żliwie najkrótszym czasu raportu co do 
zaleconych rozwiązań, przedstawionych 
przez delegację amerykańska w dniu 
30 maja br.

Te trzy komisje powinne pracować 
równolegle, a prezydjum będzie koor
dynować ich prace. Komisja główna 
jest w mocy wydawania odpowiednich 
zarządzeń celem przedstawienia goto
wego już p-oiektu konwencji. Uznając, 
że propozycja komisarza ZSSR nadania 
konferencji charakteru stałego, w  ro
dzaju konferencji pokoju, wymaga jesz 
cze zbadania, komisja główna prosi prze 
wodnlczącego, aby poinformował rzą
dy o tej propozycji.

Litraszna zbrodnia
BERLIN 6. (PAT) W  wyniku do

chodzeń w  sprawie pożaru w Eichhal- 
den w Wirtembergji, stwierdzono, iż 
właściciel domu Lamprecht zamordo

wał swą żonę 1 siedmioro dzieci, po
czem podpaliwszy gospodrstwo powie
sił się.

Kobieta • szpieg truje pułkownika
HELSINGFORS, 8. 6. (PAT). W  pfo- 

cesie szpiegowskim, który się odbył w 
Vaasa, główna oskarżona służąca Jenny 

\ Antilla skazana została na 15 lat cięź- 
" kiego więzienia.

Sąd doszedł do przekonania, że oskar
żone w  związku ze swą działalnością 
szpiegowską, utruła kierownika fabryki 
broni w Lapo, płk. Asplunda.

Do Lwowskiej Izby Rzemieślniczej
wyborów nie będzie

lwowska posiadać będzie według nowej 
ustaw y 20 radców ł taką samą ilość za
stępców. 12 radców wybierają upraw
nieni do wyboru, 8 radców otrzymuje 
mandaty z nominacji Ministra przemysłu

Lwów, 9 czerwca.,
Agencja „Wschód" donosi: W  dniu 

wczorajszym upłynął termin ustawowy 
zgłaszania list wyborczych w  związku 
z wyoorami do Izby Rzem^ślnlcze] we 
Lwowie. Jak już donosiliśmy, wysuwane 
były tendencje uzgodnienia jednej wspól
nej listy dla unknięcia walki. Zostało 
zaw arte całkowite porozumienie miedzy 
odnośnymi czynnikami, przy udziale i 

zabiegach BBWR. Izba Rzemieślnicza

Ks. Kardynał Hlond we Francji
STRASBURG ..6. (PAT) Ks. kar. i zanie dia kolonii polskiej. Ks. Prym as, 

Prym as Hlond bawił wczeraj w Besan- | podejmowany wszędzie owacyjnie, wy- 
ęon i w  Longchamp, gdzie wygłosił ka | jechał do Lille.

Lwów, 9 czerwca.
Przed odjazdem ze  Lwowa Minister 

spraw wewnętrznych p. Pieracki udzielił 
Agencii Wschód wyjaśnienia, czy praw 
dą jest, że mają być dokonane zmiany 
w podziale administracyjnym Państwa.

— „Pogłoski takie — oświadczył p. 
Minister — pojawiły się już wielokrotnie

w ostatnich latach, ale były zawsze ze 
strony miarodajnej dementowane. — 
Wszelkie kombinacje na temat zmian w 
podziale W ojewództw południowo- 
wschodnich także i dziś są nieaktualne.

Podczas mego pobytu na terenie Wo- ' 
jewództw południowo-wschodnich, wca 
le temi sprawami nie interesowałem się“.

i handlu na wniosek W ojewody lwow
skiego.

Na podstawie całkowitego porozumie
nia, bez wyborów skład przyszłej Izby 
Rzemieślniczej — jak się dowiaduje 
Agencja Wschód — będzie następujący: 
Okręg lwowski: 4 radców i 4 zastępców.

Na liście kompromisowej znajdują się 
następujący radcowie: Szmidt Karol (za- 
stępca Silberberg Ar.) z zawodu szew
skiego, Hornung Ferd. (zast. Karabin Jó
zef) stolarze, Stein Natan (zast. DadeJ 
Józef) krawcy, Nowak Józef (zast. Mo- 
szkowicz Maks.) rzeźnicy.

Okręg drohobycki 2 radców i 2 zast. 
Radcowie: Kessler M. (zast. Steyer S.) 
kowale, Tarnawski Józef (zast. Jaeger 
ze Sambora) wędliniarze.

Okręg jarosławski 1 radca i 1 zast.: 
Korniat Michał (zasr. Klein Markus) pie
karze.

Okręg przemyski 2 radców i 2 zast.: 
Pammer Gustaw ze Lw^wa (zast. W ło. 
dek Stan.) ślusarze, Janicki Karol z P rze
myśla (zast. Ćwiermia z Przemyśla) fry . 
zjerzy.

Okręg przeworski 1 radca 1 1 zast.: 
Ryński Jan z Rudnika n. Sanem (zast. 
Zygmunt Jan) koszykarze.

Okręg rzeszowski 1 radca i 1 zast.: 
Lisowski Wł. ze Sanoka (zast. Zusak 
Fran. z Krosna) malarze.

Okręg sanocki 1 radca i 1 zast.: Ko- 
ryl Karol z Rzeszowa (zast. Grzyb S t  
z Brzozowa) blacharze.

Należy zwrócić uwagę, że kandydaci 
na radców pochodzą z rzemiosł liczebnie 
silniejszych. Rzemiosła liczebnie słabsze 
będą zapewne uwzględnione w  ustaleniu 
radców pochodzących z nominacji rzą
dowej. |

Tyle Agencja Wschód. Na marginesie 
łej „kompromisowej" listy, jej montowa
nia, jej wartości reprezentacyjnej oraz 
całej „polityce wyborczej" do lwowskiej 
Izby Rzemieślniczej napiszemy o s o b n o .

Komuniści przed sądem
\

Kraków, 9 czerwca/
Przed trybunałem  przysięgłych Sądą 

Okręgowego w  Krakowie, stanął Abra
ham Ackermann i Mosserówna, oskarże
ni o działalność komunistyczna, zaoo z<u 
stali skazani: Ackermann na 2  lata w ię
zienia, a Mosserówna na 11' miesięcy.

DAJ GROSZ NA LOPP.

Starcia faszystów z komunistami
w Londynie

LONDYN 8. (PAT) Podczas zebra 
nia faszystów brytyjskich, na któ*em 
wygłosił przemówienie przywódca ich 
Oswald Mosley, w sali gdzie odbywało 
się zebranie oraz na sąsiednich ulicach 
doszło do utarczki między komunistami 
a faszystami. Policja musiała szarżować 
i wkońcu przywróciła porządek. P rze
mówienie Mosley‘a było nieustannie 
przwiywane przez jego przeciwników. 
Aresztowano kilkanaście osób, w  tem 
jedną kobietę.

LONDYN 8 6. (PAT) Zajścia wywo

lane wczorj przez komunistów na ż&i 
braniu faszystów trwały do północy 
Sala OlimDic w  której odbywało się zfl 
branie przedstawia smutny widok, U- 
rządzenie jest zniszczone, a fotele, kt<J 
re służyły za broń walczącym połamać 
ne. Po północy ogłoszono komunikat, 
k tóry  donosi, iż w  związku z zajściami 
aresztowano 23 osoby. Kilka osób od* 
niosło rany, w  tem 1 ciężkie. W Lon
dynie mówi się, że od wielu lat nie było 
podobnego zajścia

Sprawa drą Watnra

Po długiej przerwie...
WARSZAWA 8. 6. (teł. wl G) Po 

długiej przerwie jutro ma się odbyć po 
siedztnie rady ministrów Tak, jak po
przednim razem zapowiadają, że na po
siedzeniu tem załtwione będą tylko dro 
bne sprawy bieżące, natomiast żadnych 
ważnych decyzyj ani przesunięć perso 
nalnych n!e naieży jeszcze teraz ocze
kiwać. Zmiany na stanowiskach woje
wodów mają nastąpić w najbliższych

tygodniach. Mięrzy innenii obsadzone 
ma być województwo kieleckie i biało
stockie. Obecny wicem rolnictwa Ka- 
sińssi. którego ustąpienie jest podobno 
zdecydowane i o którym  mówiono ja
ko o kandydacie na naczelnego dyrek
tora Banku Rolnego, ma ODjąć stano
wisko dyrektora Funduszu Obrotowego 
Reformy Rolnej.

I tu przesunięcia
WARSZAWA 8. 6. (*el, wł. G) Dnia 

10 bm. odbędzie się w W arszawie po
siedzenie Towarzystwa Krzewienia Kul 
tury Teatralnej. Na posiedzeniu tem do 
konany będzie wybór nowego zarządu.

W  sferach teatralnych kursuje pogłos
ka,  że ustąpi d o ty c h cz as o w a  p n y e s  To 
warzystwa wicem, spraw wew n.  Kor
sak, a na jego rmejsce wejdz ie  b. pre-  
mjer Janusz Jedrzeiew  cz.

Kraków, 9 czerwca.
Przed krakowskim sądem apelacyj

nym znalazła się sprawa b. sędziego 
śledczego dr. W ątora w związku z arty 
kułem jaki swegc czasu pojawił się w 
lwowskim „Dzienniku Ludov'ym“ oraz 
w  krakowskim „Naprzodzie". Artykuł 
ten omawiał ustąpienie dr. W ątora ze 
stanowiska sędziego śledczego, komen
tując to w ten sposób, iż dr. W ątor po

brał od tow arzystw a asekuracyjnego 
większą sumę, za co skierował śledztwo 
w sprawie Ciunkiewiczowej na fałszywe 
tory. Jakkolwiek ten artykuł został 
skonfiskowany, dr. W ątor wniósł skargę 
o zniesławienie, zaś sąd okręgowy w dn. 
10 czerwca ub. roku sprawę umorzył, 
stając na stanowisku, że wobec skonfis
kowania artykułu nie może być mowy o 
obrazie.

Odczyt prof. Zielińskiego w Gdańsku
GDAŃSK 8 (PAT) Zorganizowa

ny przez prezydenta senatu Rauschnin- 
ga oęlczyt prof Zielińskiego na temat 
chłopa w literaturze Dolskiej, wygłeszo 
ny został na zebraniu gdańskiego towa 
rzystw a b Mania Polski i wywołał burz
liwe oklaski audy‘orjum, zachwyconego 
świetną formą i treścią odczytu uczo
nego polskiego.

O3r.zvt odbył się w  sali staromiej

skiego ratusza. Na odczycie obecni byli 
komisarz generalny Rzplitej P ap u  se
natorowie gdańscy, prezyaent senatu 
Rauschiiing. wyżsi urzędnicy, konsulo- 
wie obcych państw, oraz przedstawicie 
le prasy polskie,; i gdańskiej.

Po odczycie odbyło się wydane przez 
prez. Rauschninga przyjęcie w jego apar 
iamenlach na cześć prof. Zielińskiego.
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ZAGADNIENIA SZKOŁY (III)

Nauczyciel w  innej ro li
Dawniejszy nauczyciel, który zdobył 

sobie dobre imię taKŻe jako wychowaw
ca, staje się wobec, nie prądów tylko, 
ale wobec widzimisię i mody typem co
raz mniej pożądanym — miejsce jego 
zastępuje nauczyciel ..państwowy". Od
różnić bowiem należy nowy kierunek 
nauczania, nowe metody i prądy, ma
jące wychować człowieka nowych cza
sów, od personalnych spraw 1 posunięć. 
Reformy i metody są rzeczą ekspery
mentu, robione w najlepszej wierze, 
okażą dopiero w praktyce, czy w ytrzy
mają próbą życia, czy też będą musiały 
zaginąć w niepamięci, a ustąpić jeszcze 
nowszym, które będą mocno przypo
minały stare. Co innego zaś są jednost
ki. robiące więcej, niż potrzeba, ludzie 
formujący życie szkoły według swojej 
miary.

Dziecinne pończoszki
kolankowe z gumą

B E R T A  s t a r k

Dyrektorzy czy kierownicy zakła
dów obecnie otaczają się w  szkole w y
łącznie młndemi siłami, chodzi nawet 
słuch, że do 1935 roku mają wszyscy 
nauczyciele, ze służby austriackiej je
szcze, znaleźć sią poza nawiasem szkoły. 
Będą w  ruchu komisje lekarskie. Zosta
ną tylko i wyłącznie siły młode, działa
jące tak. jak zechce wszechwładny dy
rektor. Dyrektor zaś pilnuje nauczania, 
ale główny punkf ciężkości przesuwa 
na wychowanie, ponieważ jednak wy
chowani e nie da się zmierzyć w  swym 
wyniku ani po okresie konferencyjnym, 
ani po roku, więc dla namacalnosc, mu
szą być plany 1 ich realizacja. Plan uło
żony z góry o t. zw. zabiegach wycho
wawczych, polega na tern, że każdy na
uczycie! ma w  związku z materiałem

naukowym wypisać sobie naprzód, jak 
przy pomocy tego materiału będzie re
alizował plan wychowania paftstwowo- 
obywatelskiego. Jak tam te plany wy
glądają u matematyków, fizyków i w 
podobnych dziedzinach nauki, byłoby 
ciekawe dowiedzieć się; zapewne za
miast dodawać gruszki czy kilogramy, 
będzie plan przewidywał dodawanie 
mieszkańców Polski — w  procentach 
obliczał dochody obywate’a z pożyczki 
narodowej, czy coś tam podobnego — 
nie znamy tego, zatem trudno przyta
czać właściwy plan wychowawczy w 
tych przedmiotach. W iemy jednak o 
konkretnym fakcie jednego, gimnastyka 
w  szkołach lwowskich, który w  tej ru
bryce: wychowanie państwowo-obywa- 
telskie — napisał: „będę gwizdkiem
tępił namiętności" i wdrażał do karności 
czy czegoś podobnego.

Powaga szkoły, zdaje się, pryska z 
miejsca, a realizacja wychowania pań
stwowego zdaje wspaniały egzamin.

Dziecinne skarpetki

B E R T A  S T A R K

Czy takiemu postawieniu sprawy wi
nien nauczyciel, który nie wie co na- 
Pisać, czy dyrektor, który każe coś na
pisać, nie będziemy już w  to wchodzić. 
Jest zresztą jeszcze drugi sprawdzian 
wychowawczy, tak zw uspołecznienie 
ucznia. Zaleca to dyrektor, który nigdy 
społecznikiem nie był, wykonywa zaś 
ten młody nauczyciel, który również 
pracy społecznej nie miał jeszcze czasu 
poznać — bo zresztą i temat niełatwo 
jest dostępny. Szkoła jednak znalazła 
na to sposób. Zrozumienie uspołecznie
nia podane zostało w  wydaniu czy zre
dagowaniu skróconem dla młodzieży, a 
nazywa się to należenie do iakiejś szkol-

I nei organizacji. Powstaje zatem na tere- 
I nie szkoły cały szereg organizacyj, a 
I ponieważ każdy nauczyciel musi wyka- 
I zaś jakąś społeczną działalność, zatem 

każdy coś organizuje i stąd powstaje 
długi tasiemiec kół i kółek, które nazy
wają się rozmaicie: LOPP. i Czerwony 
Krzyż. Sodalicja i Harcerstwo, Czytel
nia i Bratnia Pomoc, Spółdzielnia i Kół
ka geografów, fotografó.., sportowców, 
szachistów, krajoznawcze, muzyczne, 
estetyczne itd. itd. bez końca, tak, że 
Jedna szkoła, licząca, da]my na to, 30 
nauczycieli, ma 30 organizacyj, a w naj
lepszym razie o kilka zaledwie mnie]. 
Naturalnie wszystkie te zrzeszenia ma
ja być wyrazem potrzeby ucznia, broń 
Boże narzucone — ale jeżeli w  jednym 
roku było. dajmy na to, tylko 3 organi 
zacje, a następnego roku, kiedy się zja 
wi nowy dyrektor ..społecznik", powsta
ło ich 30, nie uwierzy nikt, aby one by
ły  rzeczywiście wynikiem potrzeby mło 
dzieży. Stworzyło się na rozkaz tyle or
ganizacyj, dodało się do poprzedniej 
cyfry zero i rzeczywiście w  treści po
zostało we wszystkich tych 30 organi
zacjach wielkie zero.

Dziecinne ubranka 1124

B E R T A  S T A R K

Nauczyciel kierujący musi mleć jed
nak na tych Kółkach jakąś frekwencję 
i jakichś członków, wobec tego wymaga 
się od ucznia, aby należał tam ST; tam. 
płacił wkładkę, uczęszczał na zebranie, 
a ponieważ u, zeń w gimnazjum ma na
uczycieli 6—10, zatem musi należeć „do
browolnie" do sześciu łub dziesięciu 
kółek. Zebrania odbywają się popołud
niu, zatem kr.żde Popołudnie spędza 
uczeń w szkole z własnej woli, a bez 
przymusu. Trzeba wykazać naturalnie

w  sprawozdaniu jakieś efekty, zatenl 
uczeń musi zrobić referat albo kilka, 
przedstawić kilka fotografii, zrobić nar
ty, albo wieszak na ręcznik i w ten spo
sób staje się uspołeczniony uczeń, nau
czyciel, dyrektor i sama szkoła, a pań
stwo niech się cieszy, że dostaje potem 
uspołecznionego kandydata na jakieś 
stanowisko, który nic nie umie, do na
w et ortograficznie nie nauczył się pisać 
— alo Jest uspołeczniony, czyli wycho
wany.

Czem wobec ' :go stał się nauczy* 
ciel? Wszystkiem. tylko nie nauczycie 
lem; godziny swoje odbyć musi, bo to 
jego obowiązek, popołudniu musi być 
na kółku, bo jest tegoż kierownikiem, 
musi być na konferencji, bo zarządził 
tak przełożony, musi na niej złożyć spra
wozdanie. Siedzi zatem ciągle w  szkole 
i ściera się przy jałowych zajęciach. W, 
niektórych miasteczkach urządza się na
wet międzyszkolne konferencje wycho
wawcze, na których referenci w szyst
kich organizacyj składają wszystkie 
sprawozdania, siedząc tyle ra?y  dłużaj, 
ile szkół liczy dany ośrodek. W  takicn 
warunkach i przy takich okolicznościacn 
nikt się dziwić nie może, że nauczyciel 
przestaje być panem siebie, że nie ma 
możności uczyć się sam, wychodzi za
pełnię poza swoją rolę I staje się urzędo
wym 1 państwowym społecznikiem.

Co ma z takiego pracown! '1  szkoła? 
Nietrudno jest odpowiedzieć, jak w y
gląda prawdziwe jej oblicze: to sprawo
zdanie. Fala papierów idąca od góry 
1 większa fala idąca od dołu, charaktery
zująca całą pracę 1 usiłowania, a  mija
jąca się zupełnie z główneni zadaniem 
urabiania dusz i umysłów młodzieży. (

! M. Prawdzie ,

DAJ GROSZ NA LOPP.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO W KRAKOWIE.

i r m a
Komedia w 3 aktach M. Hemara. — Reżyserja St. Perzanowskiej. — Dekoracje

Wł. Daszewskiego
Występ poScInny *,es jołu teatru „Nowa 

Komedia” a* Warssawy
lonjalnej" czy , teajfcalnej" wapółeżasność 
wyizuca jeszcze na platformie cadzjennego

Kraków, 9 czerwca. 
Gdyby o przyszłości teał ru wypadło 

Sadzić ze sztuk o pokroju 1 temacie „Fir
my", która ponoś w W arszawie osiągnęła 
rekordowa ilość przedstawień — a obec
nie obwożona po większych miastach Pol
ski także wypełnia widownię, to dyskusji 
właściwie być nie powinna. Jeżeli takie 
sztuki p starym temacie 1 melodrama- 
tycznym nalocie ,,idą" i podobają się pu
bliczności — poco reinrma?

Inna rzecz, że dźwiga Ją na swych 
barkach rrzedewemrstktełw Jaracz 1 gru
pującą się obok nługo ł ró]ka artystów, nie 
licząc pomniejszych ról. I na nich wła
ściwie — na tych doskonałych artystach, 
sztuka opiera swe powodzenie... kasowe. 
Di potom mści prawdopodobnie nie przej* 
d’iv, jakkolwiek, ujęte w  trzy efektowne 
obrazy — akty bawi publiczność a moż9 
j z a s e i T i  ją nawet i wzruszy.

Konflikt lom edjowy. osnuty na rzeko
mym rozdźwiękom między rzeczywisto
ścią solidnego kupca, Brandta, (spadko
biercy firmy Brandt 1 Syn) a jego pseudo- 
„r c lohaniami teatralnymi,-kuncentrujące- 
mi się w zainteresowaniu się artystką 
dramatyczną i takimże rozdźwięku prze
żywanym przez, tę artystkę, ale na innej 
n l i s 7 oz z,me, ho na płaszczyźnie tęsknoty 

wtasnem ogniskiem domowem i chęcią 
dorwania się ">d efektownej ale ciężkiej 

nracv teatru Insi, nie bsrdzo dziś przeko- 
nv,vuie -  Tak konflikt jak i przewyż. 
sza jary’ pr> bohaterowie trącą trochę 
myszką z epoki Prusa, przypominają fi
gury z, jego Lalki" i zbytnio widza i 
słuchacza, nie animują. Budzą się
w ą t p l i w o ś c i ,  ozy takich romantycznych 
bohaterów, przywiązanych do firmy „ko-

życia.
Artystka, oskarżająca publiczność, że 

jest jej niepotrzebna, zapomni o wszyst- 
kiem, gdy jej telegram przynieś e miraż 
o możliwości wystąpienia w roli... Lady 
Macbeth, Brandt nie popełni szaleństwa,

jakiem ma być wyjazd na odpoczynek 
zagranicę, ale przystąpi tylko do zmoder- 
nirowania interesu prze* zajęcie n .w ego  
lokalu. Oboje podtrzymają nadal firmy: 
kolonjalną 1 teatralną, w ' Ich dotychcza- 
sowem ujęciu.

Jakkolwiek sztuka zbudowana jest 
dobrze, i ma żywy, miejscami o dużej 
finezji djalog. niepozbawiona jest jednak 
tyrad i dygresyj, zacierających niezbyt 
liozne lecz dobrze i pełne dowcipu po
wiedzenie, co wychodzi na niekorzyść jej 
założeniu komedjowemu. podtrzymuje je 
kilka dobrych sytuacyj farsowo - komed
iowych. niezbyt zresztą oryginalnycn

Sztukę podnosi na pewna wyżyny tyl
ko znuKomita gra zespołu, w którym, 
rzecz prosta, wybija się ■ na p erwszy

Scena z ostatniego aktu „Firmy“ (Jaracz i p. Modzelewska), granej koncertowo |
przez zespół warszawski *

plan nieoceniony w  takich polach Jaraci. 
Rolę Brandta oddał z  prawdziwem m i
strzostwem, uwydatniając niezrównaną 
mimiką w szystkie ujemne 1 dodatnie 
strony tego kupoa, zakochanego w  ar- 
4*stce 1 tęsknląoego do Innego świata, w  
którym nie będzie towarów kolpnjawe 
nych i okradających’ go współpracowni
ków.

Partnerką artysty była p. Itiodzelew- 
ska, znajoma z przed kilku lat z dessk  
„Bagateli", — jako -opreize: tantka „fir
my ‘ teatralnej, którąby s guetem zam ie
niła na... kolonjalną. Duża swoboda w  
grze i cieniowaniu wszystkich momentów  
swoich tęsknot i szarzyzn życiowych- praz 
doskoi.a?a mimika kwalifikują jej rolę 
jako jedną z najleprych, jakie ,Włrty?e- 
iśm y ostatnią na scenie krakowskiej. 

Buchalter Chyllczek p. ŁnsiozewshlSgo to  
dobry okaz kopalnianego współpracownika 
„firmy", który uniaeipny praktycznem  
ujęciem sprawy zakupionego przez 
Brandta przedstawienia 1 wyzyskaniem po 
przez artystkę dla celów reklamy, staje 
się sani jej wielbicielem  i chciaiby Ją 
widzieć jako „szefową".

P. Dąbrowska jako Marysi i  gardero
biana artystki, sama niegdyś arfyyika a'e 
')d ról... w ogonie dala m iła kreację sym 
patycznej i dyskretnej przyjaciółki swej 
pani.

Pomniejsze role subjektów (pp. P olań 
ski i Wasiel) krawca (p. Marjański) ! 
dziennikarza interwńwera (p. Daniłowie*) 
spoczywały w rękach 1 oddane zostały, iak 
również role chłopca z kwiaciarni (p. p j. 
dler) i konduktora (p. Przegrodzki) — bez 
zarzutu.

Dekoracja p. Daszewskiego (wagon TI 
klasy, kantor kuriecki starego typu i -a r  
deroba teatralna) dobre.

Publiczność bawiła się niefje nagra
dzając artystów 7.a ich naprawdę dosko
nalą grę dobrze zasłużonym i długotrwałe 
mi oklaskami, A«ml
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Wach. *1. 3 g. 15 m 
Zaeb. ał. 19 g,  32 m.

m m a m u
Co ugotować Jutro?

8—10 jaj, 1/4 kg. okrawków od szynki 
Względnie resztek pieczeni, 1/8 kg. kieł
basy 6—8 łyżek gotowanej kajpusty kiszo
nej, 6—8 kartofli smażonych, 1 duża łyż_ 
ka m asła, zielona pietruszka, szczypta 
pieprzu, Maggisgo przyprawa.

Chłopskie jedzenie przyrządza się wów
czas, gdy w gospodarstwie znajdują się o- 
krawki od szynki, pieczeni oraz resztki 
kiszonej gotowanej kapusty. Wtedy na
prędce można sporządzić prostą a dosko. 
nałą potrawę. Na gorącą patelnię z roz- 
puszczonem m asłem , układać warstwami 
świeżo smażone kartofle, gorącą kapustę, 
okrawki od szynki, resztki pieszeni, k il
ka plasterków kiełbasy, posypać pieprzem, 
skropić dla poprawy smaku Maggiego 
przyprawą i na dzierzch wbić kilka jaj. 
Następnie wstawić patelnię de gorącego 
piecyka, a gdy jaja się zetną, posypać su
to zieloną pietruszką.

M

Odjazd pociągów z Krakowa
Do W arszawy prsez Częstochowę: 0.45 

(kursuje od 15 maja du 6 października). 
,7.15 (p), 11.58, 15,15, (kursuje od 14 sierp* 
nia do 20 sierpnie), 17 20 (p), 23,00.

Do W arszawy przez Kielce, Radom, 
Dęblin: 22,15.

Do Katowic: 5.10, 6.01, 6,50, 7 31 (Luz- 
Turpeda kursuje wiórki środy, czwartki 
piątki i soboty), 10,45, 11,22 Vj), 12,23
(Lux-Torpeda kursuje wtorki, środy, 
czwartki, piątki), 13,20 '(kursutae od 17 
czerwca do 2 września codziennie), 14.25, 
17,12 (p), 19,25 (kursuje codziennie z  wy
jątkiem  25, 26 grudnia i 21 i 22 kwietnia)
21,30 (p), 21.30 22,27 (Lux-Torpeda kur
suje tylko w niedzielę).

Wiedeń—Praga: 11.22 (p). 21.00 M  
5.10. 7.40, 14.25.

Berlin: 11.22 (p), 21.30 (p)’, 6,10 10.45 
17,12, 21.36.

Zebrzydowice: 11,22 (p)' 14 25. 21,30 (pi
Poznań: 6.01 10.45, 17.12 (p), 21,30 (p).
Gdynia: 17.12 (p), 21,30 (p).
Cieszyn: 17.45.
Chrzanów: 5.10 (kursuje od 31 mnie 

do 2 października)', 7.40, 11 22 "(p)", 14 25
17.42, 21.80, 21.36.

D ziedzice:.5.10 (kursuje od maja' d> 
2 października) 7,40, 11,22 (p)' 14.25,
17.42, 21.30, 21.36.

Żywiec: 17.42.
l  wów: 11.20 (p)', 11.25, 10.00 7pJ, 0.15, 

9.05 (p).
Zakopane 0.05 (kursuje od t“ paździer, 

nika do 15 grudnia), 0.45 (kursuje od 15 
maja do 7 października), 3 40 (kursuje 
od 15 m aja do 6 października), 7.25 (kur- 
suje od 15 meja de 6 października), R.5t 
(kursuje w  niedzielę Lux-Torpedą). J.15, 
18.52 (p), (kursuje od 15 maja do 6 paź
dziernika), 1435 (kursuje od 13 sierpnia 
do 19 sierpnia)'. 14,46 (kursuje w soboty 
Luz-Toią eda), 15.21 (kursu je -od 15 maja 
do 8 października) 16 15 23,05 (kursuje od 
15 maja do 6 października).

NCnNJB DYŻURY LEKARZY: Dr. Blei-
w'eis Józef I.elewela 4. Dr. Goldschmied 
Aleksander Jabłonowskich 3. tel. 100-51. 
Dr. Kelhofer Art,nr Al. Krasińskiego 4, 
dr. Rychwicki W łodzimierz Św. Toma
sza 29.

NOCNE DYŻURY APTEK. W KRAKO. 
WIE: Apteka rod Złoto, Głowa Rvnek 13. 
Apteka pod Trzema Koronami Retoryka 
1. Apteka Czternasta T.nbicz 7. Antelca 
Stra.dom 6. Apteka im Królowej Jadwi
gi Karmelicka 9. W PODGÓRZU: Apteka 
pod Orłem Piać Zgody 18.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO 
IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota 9 6. „Firma‘‘ gość. występy M. 
Modzelewskiej i St. Jaracza.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ATLANTIC: „Madame Rutterfay'
ADRIA: „Rakoczy marsz" .
APOLLO. „Symfonja źycia“.
BAGATELA: „Miljon na ulicv‘‘
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Vląż swo.

faj żony.“
MUZEUM: njeczynne.
PROMIEŃ: ,,Dziewczę z krainy burz"
SŁONKO: „Burza o  brzasku*-

Znowu komunista przed sądem
krakowskim

Kraków 1 czerwca.
Przed sądem przysięgłych w Krako 

wie stanął 26-letni Kazimierz Żmirek 
oskarżony o to, że dnia 12 stycznia br. 
rozpowszechniał w  gminie Płazach ulot 
k, komunistyczne, nawołujące do walki 
z mianowanemi władzami gminnemi, 
oraz wzywające chłopów, do zdrady 
stanu przez, wprowadzenie na drodze 
rewolucyjnej dyktatury proletariatu i 
republik' rad. Oskarżony trudnił się na

terenie pow. chrzanowskiego skupywa 
niem starych szmat po domach chłop
skich i przy tej sposobności podrzucał 
w sieniach ulotki komunistyczne. T ry
bunał na podstwie werdyktu sędziów 
przysięgłych, skazał Żmirka na 1 rok 
i 3 miesiące więzienia. Rozprawie prze
wodniczył s. o. dr. Stuhr, wotowali s. 
o. dr. Pilarski i s. o. dr. Solecki, oskar
żał prokurator dr. Szypuła, bronił adw. 
dr. Holender.

SZftUKA: , Gniazdo zakochanych". 
ŚWIT: „Kto zabił*
UCIECHA: , 5 przeklętych dżentelme

nów*.
WANDA: ,,Platynowa blondynka."

ZABYTKI — MUZEA — WYSTAWY 
W A W E L

I. Katedra, zwiedzanie 10 — 13 i 14.30
— 17. w niedz. i święta 12 — 13 30 i 14.30 
szkolne: Groby król. 20 gr. Skarbiec 20 g.‘. 
Wi'eża Zygm. 10 gr. W ycieczki dorosłych 
Groby król. Skarbiec i Wieża Zygm. — 
razem 1 zł. od osoby.

Zamek Królewski (komnaty króle* • 
■kie). Zwladzanle Zamku Królewskiego 
wstrzymane a ł do odwołania.

III. Smocza Jama codziennie 9 — 16 w
— 17. wstęp: Groby królewskie l zł. Skar
biec 1 zł. Wieża Zygm. 25 gr. wycieczki 
niedz. i święta 9 r— 14. wstęp 50 gr.

IV Rotunda św. Feliksa i Adaakta, i. - 
tedra Romańska św. GerOna wstęp 20 gr

W teła Marjacka codziennie 10 — 14.
Wstęp 50 gr. dla wycieczek 25 gr.

MUZEUM NARODOWE
I. W ystawa kobierców mahometańsklcb 

ceram iki azjatyckiej I europejskiej, Ry
ńsk Główny Sukiennice. Codziennie 10— 
14. Wstęp 1 zł.

II. Oddział lm. Emerykl hr. iułten  
Czapskiego W olska 10. — Środy, N ietzlelę  
i święta 10 — 14. Wstęp lz ł. — Numiz
matyka, grafika, broń i przemysł arty
styczny.

III. Dom 1 Muraum im ,J .Matejki 
ulica Florjańska 41. Codziennie 10 — 14 
Wstęp 1 zł. Zbiory Jana Matejki i arty
styczna po nim spuścizna.

IV Oddział lm, Feliksa Jasieńskiego ul. 
Szczepańska U  I p. W ystawy sztuki ool- 
skiej, japońskiej, dywany, sprzęty z róż
nych epok itd. O otwarciu poszczególnych 
wystaw uwiadamia się osobnemi ogłosze
niami.

V. Oddział lm. Erazma Borączr Kar
melicka 51. Środy. Niedziele f Święta 13 
— 14. Wstęp 1 zł. — Kilimy polskie 
wschodnie dywany, broń, sprzęty m alar
stwo x i x  wieku.

VI. W leła Ratuszowa Rynek Gl. — Za 
bytki rzeźby r o p i e j  W oryginmach k a 
miennych i odlewach gipsowych. Od
dział otwarty w niedzielę i w święta od 
10 do 14. Wstęp 50 gr. VII Barbakan za. 
bytek sztuki fortyfikacyjnej, p jłe t;n y  na 
p eniacjach w pobliżu bramy Fioriańskiej 
Otwarty od 10 do 14. Wslęp 50 gr.

MUZEUM XX. CZARTORYSKICH
ul. Pijarska 8/15. Zwiedzanie grupami pod 
kierunkiem funkcjonariuszy Muzeum we 
wtorki i piątki p,..iktualm e o g>dz. 10. U . 
12 Wycieczki i Szkoły tylkr za uprzed- 
niem — conajmr'7j na 24 godzin — zg ł>  
sezniem w  Zarządzie za wyjątkiem wtór* 
ków i piętków do 14. oraz sobót do 11 go
dziny.
MUZEUM ETNOGRAFICZNE (na Wawelu)
codziennie 9—13, wstęp 50 gr. młodzież 20 
er. wycieczki szkolne 10 ar. 'od osoby. 
MUZEUM PRZEMYSŁOWE (Smoleńsk «) 
otwarte w niedzielę i święta od godz. 10. 
lo  13-ej, dla wycieczek i osćb zam iejscj- 
wych także'i w dnie powszednie od god*. 
9 do 13-ej. 'Wstęp wolny.

Zi Domu A rtyitćw  (PI, Św. Ducha 8) 
Odbywa się wystawa litografij legjjna- 
nych Fr. Jaźwieckiego, oraz wystawa o. 
brązów, przeznaczonych na zasilenia fun
duszu budowy własnego Domu AitystóW  
Plastyków. Wstęp wolny,

Z PAŁACU SZTUKI (plac Smtepńeki 
4). Obecnie otwarty jest ogćmopolskl 
„Salon 1984“ gromadzący nejlspsze dzia
ła współczesnego malarstwa Raiskieg > 
W ystawę zwiedzać można codilonnie od 
godz. 10 do 16. Wstęp 1 zł.

KRONIKA KU! TURA! NA
Z TEATRU MIEJSKIEGO IM, J SŁO

WACKIEGO. Dziś w sob tę ' iulro w njjjji 
dzielę na przedstawieniu wlo-mnipm gin. 

i śna komedja M. Llemani pt. .Firma" w

wykonaniu znakomitych artystów pp.: M. 
Modzelewskiej i St. Jaracza oraz całego 
zespołu ,,Nowej Komedji,"

W niedzleję na przedstawieniu popoł. 
po cenach najniższych wyjątkowo na ży
czenia publiczności wesoła komedja B us. 
Fekete ,,Pieniądz to pie wszystko."

CHÓR DANA W  „BAGATELI** Dzisiaj 
w sobotę i jutro w niedzielę wystąpi w 
Bagateli Chór Dana, który ostatnio odno
sił niebywałe sukcesy w Rosji, Estonji, 
i Finlandji. Oprócz znakomitej piątki 
Chóru Dana wystąpią jako soliści Mieczy
sław Fogg, Marysia Nobisówua t Ao’am 
Wysocki.

KOMUNIKATY
Z » SPOKÓJ DUSZY ŚP. DR. KAŁ 

SMOLARSKIEGO, długoletniego wicepre
zesa Towarzystwa Dobroczynności, zmar
łego dnia 5 maja br. odprawione zostanie 
w dniu 9 bm. o godz. 9 nabożeństwo żałob
ne v kaplicy Towarzystwa Dobroczynno
ści ul, Kaletek 12.

' TRŁYDMOWE REKOLEKCJE dla
swych członków urządza Arcybractwo 
Straży Honorowej N. Serca P. Jezusa w 
kościele SS. Wizytek w Krakowie ul. Kro 
woderska 16. Nauki rekolekcyjne wygłosi 
O. Franciszek Kwiatkowski T. J. Nauka 
wstępna dn. 11 czerwca o godz. 5.30 popoł. 
w dniach: 12 13 i 14 czewca ; o 2 nauki 
o godz. 6.45 rano i 5.30 popoł. Dnia 14-go 
czerwca o gjda. 6.45 rano w pouczeniu ze 
kończenie rekolekcyj w piątek dn. 15-go 
ozierwca o godz. 6 45 rano w połączeniu za 
Mszą św. i ogólną Komunją św. oraz oetat 
nią nauką.

ZJAF.D RADY GŁÓWNEJ TO ZAKONU 
ŚW. FRANCISZKA. W dniach U  do 13-go 
-hm-, odbędzie się w Krakowie.Obady toczyć 
się będą w sali „Serapbicum" Rady Głów 
nej (ul. Piłsudskiego 14).

SPROSTOWANIE. W  związku z za
mieszczoną, w Kurjerze Powszechnym  Nr 
154 ABC. z piątku 8 czerwca 1934 recen
zją „Wesołych Bajek" p. Ireny Szczepań
skiej jesteśmy proszeni o sprostowanie że 
jedna z recytatorek Roma Manbcrćwna 
jest Polką wyznania rzymsko-kat.

LWÓW W HOŁDZIE PROF. U. j  DR. 
Hf. STERNBACHGWL Z okazji 70-lecla 
urodzin prof. U. J. dr. L Sternbacha od
była się na Uniwersytecie Jana Kazimie
ra uroczystość ku czci znanego filologa  
urządzona staraniem Pol. To w. Filologicz
nego.

EKSPOZYTURA KOŁA NAUKOWEGO 
TOW. PRZYJACIÓŁ FUCULSZCZ-YZNY w
Krakowie zawiadamia, że dziś w sobotę 
o godz. 18 edbędzle się zebranie organiza
cyjne w sali Gabinetu Geologicznego U. J. 
(ui, św. Anny 6.)

DYSKUSJA NAD REPERTUAREM 
TEATRU MIEJSKIEGO. W ub. środę na 
posiedzeniu Komisji Tratraln-ej dyrekcja 
Teatru Miejskiego przedstawiła projeRt 
repertuaru do końea bieżąeoge sezonu 
łącznie z gościną teatru lwowskiego w 
Krakowie i sezenem letnim teatru kraików 
sk^go w Krynicy. Ożywioną dyskusję w y
wołała sprawa personelu artystycznego na 
przyszły sezon, nrzyczem podniesiono wy
jątkową sprawi.ość 'obecnego zespołu. W 
dalszym ciągu Dyrekcja przedstawiła Ko
m isji zarys repertuaru na przyszły sezon, 
a to repertuar dla dzieci, dla młodzieży 
szkolnej, repertuar klasyczny, wznowie
nia, oraz spólczesną sztukę rodzimą i 
obcą. Jako nowość wprowadza Dyretcia  
dla specjalnych sztuk t. zw. „czwartki li
teracki e.“

RUMUŃSKA ORKIESTRA WOJSKOWA 
ZAWITA DO KRAKOWA, W dniu 4.go 
lipca przybędzie do- Krakowa bawiący po
przednio w szeregu innych m iast polskich 
zespół 16 rumuńskich orkiestr w orkow ych  
liczących ogółem 723 człm ków  pod dyr 
pułk. M assiniegj insipaktora rumuńskich 
orkies tr  w o js k o w y c h ,  b. dyr. od ery krc-  

i Icwsklej w Bukareszcie.
; Program koncertu zawiera: „5 sym fon

ia" Bethowena uwerturę z Tannhausera,

I ,,Posmat Rumuński" „Enesco", uwerturę 
j „1812“ Czajkowskiego Potpouri rum uń. 

skie Paschila oraz 2 utwory muzyki poi, 
skiej.

TARYFA DOROŻKARSKA. Zarządzę, 
niem prez. m, Krakowa ustalane zostały 
opłaty za ku-ey jazdy dorożek konn- h. 
Jaik już donosiliśmy, kurs jazdy, (15 min.) 
w dizień kosztuje 80 gr. w nocy 1 zł. 2 
dworca (dzień i noc) kurs — 1,20 zł. z 
teatrów, koncertów 1 ta lów  w nocy — l.i.0 
zł. Za pakunki do 50 kg — 15 groszy od 
sztuki.

TARYFA DLA KOMINIARZY. W c
statnim Kak. Dzień. Wojsw. ogłoszono ma 
ksymalną taryfę dla kominiarzy w m 
Krakowie. Zależnie od wysokości domu 
ustalono opłaty o.d 30 — 52 greszy od k o . 
mina. Specjalne opłaty pobierane będą od 
czyszczenia kominów w różnych zak -- 
dach przemysłowych, fabrykach itp.

Audycie radlostacll 
Krakowskie!

Sobota, 9 maja 1934.
6.30—7.25 Audycja poranna z W rsw wy.

11.50 Program na dzień Dieżący. 11 57 Sy. 
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackie:. 
12,0—13.05 Transmisje z Warszawy. 13.03 
Muzyka z płyt. 14.00 — 14.15 Transm. z 
Warszawy. 16.00—17.25 Transm. z W ar 
szawy 17.25 Muzyka salonowa i lekka w 
wyk. ork. Sandlera (płyty). 18.00 Ca czy
tać?' (felj! liter.) z Warszawy. 18 15 Kon
cert kameralny z Poznania, 18.45 „Co sły
chać w świecie" w o-pr. dr. J. Reguły, w i. 
cesekr. U. J. 19.00 Rozmaitości, komunika 
ty, program na dz. nast. 19.15 Piosenki z 
Warszawy. 19.40 Płyty gramofonowe. 19.50 
Wiadom. sport, z W arszawy oraz lokalne. 
20.00 Koncert Chopinowski z Warszawy.
20.30 P łyty  gramofono ,ve. 20.40 Koncert z 
Warszawy. 21.00 Trąbka i capstrzyk Mary
narki Wojannejj z Gdyni. 21.02 — 22,10 
Obca piosenka na płytach: 23.00 — 24.!X 
Transm. z Warszawy.

POLSKIE RADJO Z OKAZJI KON. 
GEESU EUCHARYSTYCZNEGO W TAR. 
NOWIE. W  związku z pierwszym kongr' 
sem eucharystycznym diecezji tarnowskiej 
Dyrekcja Polskiesro I^adia w porozumie, 
niu z Komisją Audycy., Religijnych nadaje 
w sobotę, dnia 9 bm. o godz. 17.25 odczyt 
religijny n. t. geneizy, dziejów i celu kon. 
greoów eucharystycznych.

Odczyt transmitowany ze studio roz. 
głośni krakowskiej P. R. w ygłosi współ, 
pracownik KAP-owej, ks. prof. mgr., Her 
ryk Weryńśki. Przypominamy, że równo, 
cześni.e z kongresem w Tarnowie odbędzie 
się w Sieradzu na Kujawach regjonalnj 
kongres 'eucharystyczny. Transmisję kra. 
kowską wykorzystają niewątpliwie 1 orga. 
nizatorzy kongresu sieradzkiego.

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH

TEATR WIEI-rą
Sobota 9. 6. g. 7.30 „Dziewczęta w m u ą  

durkach" •!
TEATR ROZMAITOŚCI 

Sonota 9. 6. g. 7.30 „Kochanek to j*“ 
(Abon 22).

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKTCI 
OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA 

„DZIEWCZĄT W  MUNDURKACH" które 
grane są jeszcze tylko dzisiaj w sobotę, 
jutro w niedzielę, oraz w poniedziałek •! 
we wtorek w Teatrze W ielkim zaalarmo
wały publiczność, która dotychczas w
związku z dużem powodzeniem sztuki
przypuszczała, iż przez dłuższy czas u. 
trzyma się jeszcze na afiszu. Niewątpliwie 
skłoni to publiczność która dotychczas na 
tern w teatrze nie była, do jak najszybsze
go zaopatrzenia się w bilety, których jesz
cze nie wielkie ilości są do nabycia w 
Kasach Teatrów Miejskich i w Kasie B iu
ra .Fot-Abe-Rad" pl. Marjacki 9. tel. 26-56, 

NIEDZIELNA POPOŁUDNIÓWKA W 
TEATR2S WIELKIM. W związku z nie. 
prawdopodobną wprost, frekwencją na o. 
statniem  przedstawieniu „Fr&ulein Dok
tor" Dyrekcja Teatrów Miejskich wstrzy. 
mała urlopy paru artystów, którzy mieli 
już wyjechać na wypoczynek, ażeby móc 
dać jeszcze raz w niedzielę już po raz 
bezwzględnie ostatni, najbardziej powo- 
dzeniową w ciągu ostatniego pięciolecia 
■sztukę. Po przedstawieniu niedzielnem  
„Fr&ulein Doktor" schodzi zupełnie z a. 
fisza. Początek o godz. 3 3Q ceny najniż. 
*2.

DZISIAJ W SOBOTĘ oraz w dni na. 
stępne gra Teatr Rozmaitości świetną ko- 
medję R. Njpwlarowicza „Kochanek to ja" 
która dzięki swemu nadzwyczajnemu hu
morowi cieszy sie niebywałem wprost d o . 
wodzeniem.
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W dniu dzisiejszym odbędą się w Kra
kowie uroczystości ku uczczeniu setne] 
rocznicy wydania „Par* Tadeusza1'. W ob 
chodzie tym, zorganizowanym z Inicjały, 
wy Redy m. Krakowa, m iasto nasze zic. 
ży manifestacyjny held największemu ar. 
cydzłelu llteratnry polskiej.

UroezysteVic4 • ozpoczną się (o godz, 
11.15 przed udekorowanym gmachem Ra. 
tusza przy pl. WW, św iętych. Orkiestra 
miejska odegra tu szereg pieśni polskich.

wobao wielotysięcznych rzesz młodzieży 
wszystkich szkól. Równocześnie w bogato 
przybranej sali Rady miejskiej na Ratu
szu rozpocznie się właściwa uroczystość. 
Przed popiersiem wieszcza okolonym wióń  
eem sztandarów krakowskich zgromadzi 
się w komplecie prezydjum miasta, rada 
miejska, przedstawiciele władz, reprezen. 
lan d  świata nankl, sztuki 1 literatury 
oraz zaproszeni goście.

Po zagajeniu uroczystego posiedzenia

w  N. Targu
Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. 

W incentego a Paulo w Nowym Targu w 
20_tym roku swego istnienia podaje spra. 
wozdanie ps swej działalności za rok 1933.

W myśl wskazań Swego Wielkiego Za. 
łożyciela Stowarzyszenie cpnkujo się sta
le 42 najuboiszemi rodzinami nnszego 
miasta, udzielając im miesięcznych za
pomóg pieniężnych oraz obdarowując icb 
przygodnie ubraniem lub 'obuwiem

Uwzględniając rolniczy charakter na
szego miasta Stowarzyszenie zakupiło dla 
2 rodzin obarczonych dziećmi a pozosta
jących w krytycznym położeniu po jednej 
kozie, ktćre eą obecnie ich jedynemi ży
wicielkami.

Dwukrotnie w roku a to na święta 
Wielkanocne i święta Bożego Narodzenia 
Stworeysaenie urządza gwiazdkę oraz 
święcone dla najuboższych. Mimo wzra
stających trudności finansowych Stowa
rzyszenie zdołało w roku sprawozdawczym  
powiększyć liczbę obdarowanych w sto
sunku do zaszłego roku z 80 na 110 osób.

Stowarzyszenie liczy obecnie 142 człon., 
ków, których wkładkom miesięcznym zaw 
dzięcza możność prowadzenia powyższej 
ackji charytatywnej. Na dochód Stowarzy
szenia składają się ponadto datki św ią
teczne członków i zbiórki uliczne,

W roku sprawozdawczym bilans ka
sowy przedstawia się następująco: a) w 
przychodzie: 1949.10 zł. h) w rozchodzie: 
1.741.04 zł. saldo 208.06 zł.

Wydział Stowarzyszenia poczuwa się 
dlo miłego obowiązku podziękowania tą 
drogą wszystkim szlachetnym Ofiarodaw
com, którzy pomimo coraz to cięższych 
warunków życiowych nie szczędzą grosza 
dla uboższej braci. Wobec tego, że liczba 
ubogich coraz to wzrasta, apelujemy dziś 
gorąco do wszystkich nie należących jesz 
cze osób, aby zechciały wpisać się na 
członków, a temsamem otrzeć niejedną łzę 
nieszczęśliwym.

przez prez, miasta oraz odśpiewania przez 
ehór Towarzystwa Urzędników Miejskich 
hymnu „Gaudę Mater Polonia1' w ygłosi 
przemówienie, Karol Hubert Roztworow- 
skl. Następnie po odśpiewania przez chór 
pieśni ,,Słowiczku mój" do słów Mickie
wicza, zgłoszone zostaną wnioski zam lesz. 
czone na porządku dziennym posiedzenia. 
Między lunami Rada miejska uchwali za
kupienie wspólne z Kasą Oszczędności m, 
Krakowa kosztem 2.500 zł. epopei narodo
wej „Pan Taedusz" do rozdziału między 
najlepszych uczniów szkół krakowskich 
na piamlątkę uroczystego obchodu.

Hymn narodowy zakończy uroczyste 
posiedzenie po ozem obecni wezmą udział 
w pochodzie na Wawel, ulicam i: Grodzką 
i Kanoniczą. Rada miejska, przedstawicie, 
la władz, literatury 1 sztuki oraz zapro. 
■zeni goście wejdą do Katedry, młodzież 
zaś zgromadzi się na dziedzińcu arkado, 
wym zamku.

W Katedrze nastąpi złożenie hołdu 
cieniom Wieszcza Narodu, przy dźwiękach 
Zygmunta. Następnie na dziedzińcu ai- 
kadowym zamku odbędzie się uroczyste 
zebraule z przemówieniami 1 chóralnem! 
śpiewami.

Aresztowanie niebezpiecznej złodziejki

Kronik:a a portowr
Masaewski, — sztafeta olimpijska — Kd. 
strzewski, fiiniakjw ski, Drozdowski i T ro 
Janowski II. — skok wdał — Sikorski i 
Nowak, — skok wzwyż — Plawozyk i 
Chmiel, — skok o tvczce — Sznajder i 
Kluk, — rzut oszczepem — W ładysław Mi- 
krut i L/ókajski, — rzut kulą — Helja&z 
i Siedlecki, — rzut dyskiem — Helja&z i 
Siedlecki, — trójskok — Sikorski i Luck- 
haus.

BO K SERZY PO LSC Y  W RÓCILI Z AME  
RYKI We środę rano powróciła do Pozna, 
nia z Ameryki polska ekspedycja bokser. 
Ska złożona z 6 zawodników wraz z jr e .  
ze&em PZB. i wiceprezesem pp. Baranow
skim i Seydlitzem. Dwaj zawodnicy war. 
ezawscy — Karpiński i Rotholz udali się 
bezpośrednio d j Warszawy.

SK ŁA D  PO LSK I N A  MECZ LEKKO
ATLETYCZN Y Z IT A L JĄ . — polski 
Związek Lekkoatletyczny ustalił w 
poniadziałeK skład rerezentacji polskisj 
na mecz lekkoatletyczny z Italją, który się 
odbędzie dnia 17 czerwca we Wlosziech. 
Skład ten obejmuje również konkurencje 
nie uzgodnione jeszcz9 ze Związkiem  
włoskim. Naturalnie, zawodnicy ci wyjadą 
tylko wówczas, gdy Włosi zaakceptują da
ne konkurencje. Skłaa polski rzedstawia 
się następująco: 100 m — Biniakowski i 
Trojanowski II, 400 m  — Biniakowski i 
Drozdowski, 1500 m — Kuźmicki l Sido- 
rowicz, 5000 m — Kusociński i Fiałka, 
110 m przez płotki Trojanowsk, I i Nowo
sielski, 400 m przez płotki Koątiiewslki i

Lwów, 9 czerwca, 
(t.) Policja lwowska aresztowała w 

dniu wczorajszym na Głównym D rorcu 
24-letnią koryntjankę Bronisławę Chrza
nowską z Krakowa. Aresztowanie nastą
piło na skutek doniesienia pewnego kup
ca z Katowic, któremu Chrzanowska po

całonocnej zabawie skradła portfel, za
wierający 1.000 zł. W czasie rewizji 
portfel ten znaleziono przy aresztowanej
i odesłano właścicielowi. Chrzanowska 
ma na sumieniu już kilka podobnych w y
padków.

Zagadkowy skon dziecka
(t.) Około godz. 1 w  nocy z czwartku 

na piątek w  Pogotowiu Ratunkowem 
zjawił się dozorca realności przy ul. 
Owocowej 7, ze swojem 8-tygodniowem 
dzieckiem na ręku, prosząc o ratowanie 
niemowlęcia, które nagle dostało kon-

wulsyj. Zanim Jednakże lekarz przystą
pił do badania, dziecko skonało. Zawia
domiona przez lekarza policja wszczęła 
dochodzenia, mające na celu ustalenie 
przyczyny tej zagadkowej śmierci.

DWÓCH ZAGINIONYCH
(t.) Powiatowa komenda P. P. w  Lu

baczowie zawiadomiła lwowski W y
dział śledczy, że niejaki Mikołaj Kebalo 
z Suchej Woli pod Zapoclowem i umy
słowo upośledzony Sebastian Wolańczyk 
z Krupca wydalili się onegdaj z domów 
swoich rodziców i od tej pory wszelki 
ślad po nich zaginął. Istnieje podejrzenie, 
te  udali się oni do Lwowa.

7APÓ2NO SPŁOSZENI
(t) Do mieszkania urzędnika pryw at

nego N. Wilczka przy ul. Wronowskich 
11 włamali się jacyś nieznani sprawcy 
którzy skradli ci) ą garderobę, bieliznę 
f detektor radiowy. Ocalało jedynie dro 
gie futro, którego włamywacze nie zdą 
żyli już zabrać, ponieważ zostali przy
puszczalnie przes kogoś spłoszeni.

POD KOLAMI SAMOCHODU
(t) Na przechodzącą przez jezdnię 

Ul, Ruskiej Jentę Ruanerową najechała 
taksówka 1 zadała jej szereg ciężkich 
obrażeń cielesnych. Rudnerową karetka 
Pogotowia Ratunkowego odwiozła w 
ciężkim stanie do szpitala powszechne
go a szofera taksówki aresztowano.

NA GORĄCYM UCZYNKU
(t) W czoraj rano dwaj, wielokrotnie 

karani włamywacze lwowscy H. Chu
dzik (Kamińsklego 1) i Adolf Biliński 
(Kresowa 7) zostali przytrzymani na go 
rącym uczynku włamania przy ul. Ja- 
kóba Strzemię 7. Obu niefortunnych a- 
matorów cudzej własncsci osadzono w 
aresztach policyjnych.

ZATRUCIE LODAMI
(t) Fianciszek Hnatów zam w  Le

w a ndówce doniósł policji, że jego żona 
i siostra zachorowały ciężko wśród ob 
jawów zatrucia po spożyciu lodów, 

kupionych u ulicznego sprzedawcy na 
Kazimierzowskiej. Doonodzenia w toku.

ZA SPRZENIEWIERZENIE
(t) Funkcjonariusze P. P. areszto

wali w  dniu wczorajszym Szaję Hoch- 
mana, Inkasenta za sprzeniewierzenie
na szkodę swego chlebodawcy M. 
Schleidera (Kazimierzowska 37) kwoty 
2.150 zł " Abrahama Grafa, który w u- 
rzędzie pocztowym przy ul. Łukasiń
skiego usiłował podjąć ze zgubionej 
przez Izaaka Nacba książeczki PKO 
pieniądze.

F iiiK A K b K A  R E P R E Z E N T A C JA  SZ W E  
CJI PO K O N A N A  W E  FR A N K FU R C IE
Startująca na mistrzostwach piłkarskich 
świata reprezentacja Szwecji rozegrała 

w przejeździe do kraju mecz piłkarski we 
Frankfurcie tego miasta. Mecz zakończył 
się nisspodziewanem zwycięstwem m iej. 
scjwych w stosunku 3:2, co jest tembar- 
dziej dziwne że reprezentacja Frankfur
tu złożona była graczy drugiej klasy  
Zwycięstwo zawdzięczają Niemcy niezwy
kłej ambicji i twardości Swojej dirużyny.

PIŁ K A R SK IE  M IST R Z O ST W A  Ś W IA . 
T A  W  ROKU 1937. Następne piłkarskie 
mistrzostwa świata odbyć się mają w raku 
1937 Prezes Międzynarodowej Federacji 
Footbalowej zaproponował, by rozgrywki 
mistrzowskie rozegrai.e zostały w raku 
1937 w czterech państwach, a mianowicie: 
Holandjl, Luksemourgu, Francji i Belgji. 
Finałowe mecze byłyby rozegrane w Pa
ryżu w okresie trwania „wystawy pow
szechnej.".

PR Z E D  M ECZEM  PO L SK A  W L O . 
CHY. 'Włoski Zw'ązek Lekkoatletyczny na
desłał w  tych dniach ostateczna potwier
dzenie i uzgodnienie wszystkich warun
ków meczu p o lsk a -W łoch y  w lekk oatle
tyce panów. Mecz odbędzie się w dniu 17 
bm. we Florencji. Włosi 'Zgodzili się na 
naszą propozycję, aby w programie u- 
względnić kulę zam iast młota i sztafetę 
olim pijską (800 — 400—200—200) zam iast 
sztafety 4x100 m. Ponadto odbędzie się trój 
8kok zam iast tyczki. Kierownikiem naszej 
drużyny będą pp. Dziarczykowski i Cza- 
Sław Foryś. Kapitanem drużyny będzie p. 
Kostrzewski.

GI EŁDA
Waluty

Kraków, 5 czerwca. 
W  dniu wczorajszym na krakow

skim rynku pieniężnym płacono za do. 
lara 5.275 do 5.287, B. P. 5.27, markg 
niemiecką 2.05, koronę czeską 21.85— 
21.95, B. P. 21.62, szyling austrjacki 99, 
B. P. 97.50, funt angielski 26.90—27, 
B. P. 26.90.

Giełda zbożowa
Kraków, 5 czerwca. 

Kursa ustalone na podstawie cen oe> 
entacyjnych. «..% i ' *&-.:• ’»

■ od ' do 
Pszenica dworska czerw, j » |  

stand. 20.50 21.06
Pszięnica biała stand. 20 00 20.50
Pszenica targowa stand. 19.50 19.73
Żyto targowe stand. 13.50 13.75
Owies dworski stand. 14.75 15.00
Jęczmień dworski 14.00 16.00
Jęczmień targowy 13.25 13.50
Kukurudza krajowa 22.00 23.00
Proso 19.— 20.—
Siano słodkie 7.00 8.00
Siano średnie 6,00 6.50
Koniczyna pastewna 8.00 8.75
Mak niebieski z workiem 45.00 47.00
Kminek kraj. czyszony 160.— 165.00
Ziemniaki stołowe I 3.SÓ 4.— 
Mn'-' Dszenna okr. Krafc*__

45% ą 35.60 36.00
60% 1 19.00 30.00

Mąka żytnia okr. KraS* ife.
I. gat. O- fi'*.'- 23 ÓO 24.00
II gat. dd% sitkowa - F  1*00 16.56

Graham pszenny 26.50 27,00
Otręby żytnie 9.75 10.—
Otręby pszenne 10.25 10.50

Ceny orjentacyjne wypośrodkowane 
przez Komisję notowań na podstawi* ni*« 
oficjalnych transakcji oraz podaży^łipó; 
jytu. i :

Tendencja silniejsza, dowozy małe.

Giełda warszawska.
Warszaw*. 9 VI. 1934

3 proc. poż. budowlana —
4 proc. p o i, inweatyeyjna — *—
4 proe. poż. Inwast. seryjna — *—
5 proc. poż. kouwersyjna 64*75
5 proc. poż. kolejowa 57*60
6 proc. p o i. dolarowa 71*50 
4 proc. poż. dolarowa 53*45
7 proe. poż. stabilliacyjna 66*13 
10 proc. poż. kolejawa — *—

W aluty I dewizy
Belgja 173*75 Praga 2705
Gdańsk 172*70 Stockholm 138*15
Holandja 359*05 Szwricaria 172*10
Londyn 26*82* W łochy 45*93
N. Jork 5*29*50 Be-lin 205 —
Paryż 34*76.

Giełay zagraniczne
L e n d y n. 9. VI,

N. Jork 504*Vi* Zurych 1V58*5
Paryż 76*71 Prarr 121*5
Barlin 13*10* Budapaast '
Amsterdam 7*47* Buk >zt •
Bruksela 21*68*5 W iedeń 27*—
Rzym 58*43 W arizawa 2681

Z u r y c h .  9. VI 
Paryż 20.32* W iedeń 73*28*
Londyn 15*58* Praga 12*81*
N. Jorl: 3*07*50 Warszawa 58*12*5
Bruksela 71*87*5 Budapeszt
Rzym 26*68*75 Bukareszt 305*
Amsterdam 208*67*5 Bnenoa Airaa
Berlin 119*

P a  r y ś .  9. VI
Londyn 76*68 Praga 63.10
N. Jork 15.13*5 Bnkareazt 15*15
Bruksala 353*75 W iedań
Rzym 131 Barlin 5*84
Zurych 491 75 W arizawa
Amstardam 1026*75

!IM
. oto dewizy

Polskich L in ji 
Lotniczych

Nowy król kurkowy
w  Mleszczańsklem Tow. Strzelecklem

Lwów, 9 cźerwca.
(t) Po trzyletnich rządach króla kuc 

kowego p. inż. Tarnawleckłego w Mie
szczańskiem Towarzystwie Strzelec- 
kiem w wyniku „strzelania królew
skiego" berło objął p. Jan Karol Jakób 
czyńskl który wystąpił oficjalnie po raz 
pierwszy w procesji Bcżego Ciuła wraz 
ż prezesem Towarzystwa p. Janem Sud 
hofem. w  otoczeniu swoich marszałków

i mnogiej braci strzeleckiej w malow
niczych kontuszach. Po ceremonji w kc 
ściele nastąpi? na Strzelnicy przy ul, 
Kurkowej uroczysty akt intronizacji a 
wieczorem tradycyjna uczta królewska, 

Nowymi marszałkami obrani zostali 
p. dr. Paweł Kolaszowski i p. Stanisław 
Seeman, a szambelanem d. fózef W al
ter,
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M a j  w  R z y i  r i ie
( .J C o c e & p o ttd e itą a  w t  m a  „ J C u c m a ” )

Rzym, w czerwcu. 
Vla, w  Rzymie jest wyjątkowo pięk

ny, ti"jpięknieisza to 1 pora roku w  stolicy 
Italji. Żywe, ruchliwe tłumy zapełniają 
główne arterje -miejskie, ogrody, parki. 
A nac wszystkiem rozciągnięte fiołkowe 
o głębokiej barwie niebo.

Maj jest też tym miesiącem, w któ
rym odDywa się w Rzymie najwięcej 
imprez publicznych pod otwarłem nie
bem, w pełni sezonu, gdy żar letni nie 

przepłoszył jeszcze z murów, miasta 
elity 'towarzyskiej i intelektualnej.

W ybitne miejsce wśród tych imprez 
zaję święto majowe urządzone przez 
syndykat autorow. Tak zwane Calendi- 
maggip zgromadziło w  przepięknym 0- 
grodzie willi Aldobrandini kwiat towa
rzystw a rzymskiego, a ośrodkiem uro
czystości stała się grupa poetów 1 recy
tatorów, wykonywujących utwory poe
tyckie; w liczbie wykonawców dzieł 
sławiących wiosnę znaleźli się znani ak
torzy i aktorki, a. nawet i sami autorzy 
jak'np. Antonio Cippico, Auro d‘, Alba, Mar 
d a  Lulz” Fhimi, Margherita Sar.fatti i in
ni. Pierwszą nagrodę otrzymał poemat 
Mar.o Federici p. t. Canta Rivol,ucione. 
Pod koniec wykonała szereg ewolucyj 
tanecznych znana tancerka wiedeńska 
Lilian Harmel.

Corsc kwiatowe rozegrało się na oto- 
:zcmym cyprysami 1 pinjami placu di 
Sienna w parku willi Borghese. Rzadko 
kiedy udało się corso tak, jak w tym 
roku. Istna powódź najcudowniejszych 
kwiatów,, w której tonęły pojazdy wszel

kiego rodzaju, poczynając od wielkiej 
złoconej poszóstnej karocy galowej u- 
branej różami ze wszystkich strpn. Wal
ka kwiatowa wrzała w całej pełni. Spo
ro też było par w  kostjumach z epoki 
Renesansu. Zachwyt ogólny wzbudziły 
grupy wieśniaków z Formit, Wettuno i 
Sezze, którzy przybyli z muzyką wiejską 
na czele, przybrani w swe stroje od
świętne.

Maj jest także Jwlętem sadzenia 
drzew, w którem główną rolę odgrywa

we Włoszech miodzież. W Terni np. na 
przedmieściu Rzymu syndykat rolników 
rozdał sześciu tysiącom dzieci doniczki 
napełnione ziemią i do tego woreczek z 
nasionami. Przez dwa lata obdarowani 
tym prezentem muszą hodować sadzon
ki, które potem podczas święta sadzenia 
drzew Festa dell Alberro zwracają ofia
rodawcom; młode drzewka zostają za
sadzone w ogrodach, na skwerach, przy 
szosach i drogach publicznych. W ten 
sposób cele i metody wychowawcze łą

czą się tutaj ściśle z celami praktyczne- 
mi zadrzewiania kraju, co ma duże zna
czenie nietylko estetyczne, ale i utylitar
ne, zwłaszcza dla kraju tak ubogiego w 
lasy jak Italja.

Szereg uroczystości majowych zamk
nął popL .typendystów, ;ompozytorów 
francuskich, urządzony, jak zwykle, 
przez Akademię Francuską w  willi Me- 
dici. Koncert ten zgromadził iah. zawsze 
eiitę artystyczną i intelektualną Wiecz
nego Miasta.

W atmosferze wiosennej, w  podmu
chach wiatru niosącego zapachu jaśminu, 
róż, mimozy, fiołków rozwiewa się na
wet i mgła polityki, która zaciągnęła ho
ryzont europejski. Wiosna — choć nie na 
długo — zwyciężyła i odsunęła na drugi 
plan wszystko inne. M. K.

Zazdrość d iw lia  uleczalną
Sensacyjna dpfnja paryskiego lekarza

Nie mamy tu na myśli owego nor
malnego uczucia zazdrości, towarzy
szącego z reguły miłości. Nie — idzie 
tu o zazdrość naprawdę ,.chorobliwą", 
jak ją i laicy — trafnie — określają, — 
ową zazdrość, pociągającą za sobą nie
raz tragiczne konsekwencje: zabójstwu, 
morderstwa ito.

O ióż znany lekarz Internista dr. Pa
weł Farez w  Paryżu opublikował na ten 
temat dłuższy artykuł w poważnem cza
sopiśmie lekarskiem. W artykule tym 
wywodzi, że tego rodzaju zazdrość jest 
ppprostu poważną chorobą całego orga-

Automatyczne badania stratosfery
Sowieccy uczeni w ostatnim cza<!e | ‘badaniach stratosferycznych w arkty- 

w znacznej mierze używają w bada-i dzie. Niedawno z okrętu „Stalingrad"!
płynącego z czeijuskińcami do zatokiniach siratosrery sond radjowych. Son- 

downicze aparaty mają specjalną kon
strukcję. Podnoszone są balonami, które 
automatycznie, drogą radjową komuni
kują stan tenjjperatury, ciśnienia i wil
goci, jak rówrfeż szybkość 1 kierunek 
wiatrów ponad chmurami. Sygnały ta
kimi. aparatu podczas lotu słyszane mo
gą być na ziemi na odległość 100 do 
120 km. Długo sondy takie mogł^ się 
wznosić do wysokości 12.000 metrów, 
Ohecnie uczonemu sowieckiemu udało 
się osiągnąć sondą 21.850 metrów wy- 
wkoścl.

Sondy radiowej często używa się y-

Opatrzności wypuszczono radjową son
dę, która dopięła wysokości 18.100 me
trów Ta próba, w arktydzie dowiodła, 
że i w rejonie morza Beringa jest górna 
warstwa atmosfery stosunkowo ciepła.

.-Aparat sondowniczy jest w stanie 
przedstawić prawdziwy obraz składu 
atmostery. Wynalazcą aparatu jest dy
rektor słuckiego instytutu aerologiczne- 
go, prof. Mołczanow. Pierwszy wzlot 
sondy radjowej odbył się dnia 30 stycz
nia 1930 w mieście Słucku w Okr. Le- 
ningradskim.

nlzmu, i że zapomocą odpowiedniej ku
racji można każdego pacjenta . w yle
czyć z zazdrości".

Dr. Farez rozumuje zupemie słusznie, 
iż zazdrość jest wynikiem patologicz
nego stanu systemu nerwowego. Na 
tern się jednak nie kończy: stopniowo 
dołącza się do tego błędnica, a w  ślad 
za nią brak apetytu i gwałtowne chud
nięcie. Objawy te występują wybitnie 
zwłaszcza u młodych mężatek.

Pierwszem zadaniem lekarza będzie 
wówczas zapomocą odpowiedniej kura
cji przywiócić Pacjentce apetyt, co już 
samo ma dla dalszej kuracji duże zna
czenie.

Ale dr. Farez idzie dalej; Owa depre
sja psychiczna, owe schorzenie całego 
systemu nerwowego u ludzi „chorych 
na zazdiość" wywiera ujemne skutk’ 
na normalne funkcjonowanie tak waż
nych dla człowieka organów, jak tar
czyca I nadnercza.

Kuracja jego polega zatem na poda-, 
waniu chorym wyciągów hormonalnych 
z tarczycy 1 nadnercza — co doprowa
dza., w  krótkim stosunkowo czasie (naj
dalej w  ciągu dwu miesięcy) do kom
pletnego wyzdrowienia.

Zdarza się też często, że i czynność 
woreczka żółciowego ulega zaburzeniu, 
a to pod wpływem ustawicznej samou- 
dręki, wywołanej uczuciem zazdrości. 
W tych wypadkach, o ile lekarz postawi 
zawczasu trafną djagnozę, trzeba oczy
wiście podjąć i na tym odcinku odpo

wiednią, skuteczną kurację.
Wynurzenia dr. Farez‘a obalające 

dotychczasowe teorje o zazdrości, jako 
czysto psychicznym stanie patologicz
nym, spotkały się w świecie lekarskim 
z dość sceptycznem przyjęciem. Ale na 
ich ponarcie przytacza dr. Farez cały 
szereg wypadków z własnej praktyki, 
gdzie ludzi „chorych na zazdrość" sku
tecznie zdołał wyleczyć. (r.)

Nowa mciia męska
Angielskie firmy krawieckie przygo

towują nową sensację w stroju męskim 
na sezon zimowy. Ma to być moda kra
watów ze skóry wężowej, co, zdaniem 
fachowców, przyczyni się do „ożywie
nia" stroju, a przytem drwalsze od kra* 
watóu I z jedwabiu, •fałny i innyclł 
tkanin.

Ryby są mnzykalne
Znany ze swoich studiów nad rybami 
ichtiolog węgierski, prof. Bela Farkas, 
dowiódł, że ryby potrafią odróżniać to
nacje muzyczne i że posiadają specjalny 
organ, który możnaby nazwać prymi
tywną formą ucha. Jak stwierdził prof 
Farkas, organ ten znajduje się w głowie 
ryby, w t. zw. labiryncie.

Prof.Farkas poczynił szereg doświad
czeń w  akwarjum, podczas których oka
zało się. i i  ryby reagu*ą rozmaicie na 
tony niskie i wysokie
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lBRODNMRZ i haska
c z ę s c  i .

D U S I C I E L

Co do sposobu, w jaki szajka zorganizowała opa
nowanie 'R.j to musze powiedzieć, że napełniła mnie 
ona szczerym podziwem: złoczyńcy przewidzieli tu
od razu. że wyżsi urzędnicy policyjni, nie mogąc dać 
sobie raay z moraami, podadzą się do dymisji, i mieli 
już pód ręka szereg kandydatów, którzy gotowi byli 
zająć opróżnione miejsca. I rzeczywiście, po śmierci 
inspektora Chojnackiego, wszyscy wyżsi urzędnicy 
policji, do komisarzy włącznie, opuszczają swe stano
wiska 20-go maja. Pan wojewoda jest w  kłopocie, bo 
n kt z funkcjonariuszy policji nie ma ochoty być prze^ 
niesionym do R., będącego widownią niesamowitych 
mordów. Wtem, dobrowolnie zgłasza się na komen
danta policji, niejaki Warczyński — członek szajki, 
óczywiście — sędzia, emerytowany swego czasu z po
wodu nerwicy serca, a za nim zgłasza się szereg 
innych osób, dobranych również tak, aby nie można 
byłó: mieć co do ich przyjęcia żadnych poważniejszych 
zastrzeżeń:, policja jest już w rękach szajki. W 7 dni 
później pan Mucha i jego kreatura, Bartoszak, obej
mują rządy miasta i zapełniają urzędy nowymi funk
cjonariuszami, wśród których cały szereg ma podej
rzaną przeszłość-

Organizacja wewnętrzna szajki i jej poirocników 
jest też postawiona.w sposób nieomal idealnj człon
ków szajki jest ty k o  10-ciu i oni tylko wiedzą, o  ,cc, 
właściwie chodzi, oni jedynie organizują mordy. Om 
też zajmują naturalnie najważniejsze stanowiska, w po
licji, w magistracie, w więzieniu i w banku miejskim 
Cała reszta, nie wyłączając prezydenta Bartoszaka, 
jest utrzymywam w mniemaniu, że paru z pomiędzy

tych ludzi, którzy świeżo dorwali się władzy — ale 
właściwie niewiadomo którzy z nich — wpadło na 
trop banay. dopuszczającej się mordów dla jakichś 
tajemniczych celów. I dzięki temu trzymają narazie 
tę bandę w szachu, zapewniając bezpieczeństwo 
wszystkim tym, którzy pod ich egidą weszli do służby 
miejskiej, i starając się wyzyskać dla siebie całą tę 
sytuację, przyczem pomocnicy ich odnosili też oczy
wiście różne nielegalne korzyści. Pomocnicy ci zaś 
tworzyli szereg małych, łotrowskich kółek, nic naw
zajem o sobie niewiedzących, a kierowanych, lub ra
czej ■ pozostających pod okiem członków szajki. Poza- 
tem zwłaszcza w zakładach miejskich jak gazownia, 
elektrownia i t. p., pracowało niewątpliwie wielu ucz
ciwych ludzi, nieorjentującycn się zupełnie w położeniu 
rzeczy. Tak np. jeden z urzędników, przyjętych 10 dni 
temu do gazowni, mówił mi, że jakiś daleki jego znajo
my namówił go do wzięcia tej posady, zaręczając mu, 
że mordercza szajka lęka się pewnego wyższego urzęd
nika miejskiego i nikogo z pracowników miejskich nie 
ruszy, mimo że urzędnik ów nie jest narazie jeszcze 
w stanie udowodnić jej winy Krążyły zatem najróż
niejsze wersje o nowych rządach miasta, to zaś że 
z chwilą ich nastania pracownicy miejscy — pomi
jając tego jednego urzędnika z banku — przestali ginąć, 
utrwalało naturalnie wiarę w przypuszczenia tego 
rodzaju. Długo me dałoby się to wszystko tak utrzy
mać, ale też nie leżało to wcale w planach szajki. 
Gdyby nie pan Mucha, który, zdaje się, pragnął jak- 
najdłużej rozkoszować się swą władzą nad miastem, 
to kto wie, czy zbrodniarze nie myśleliby o odwrocie 
już parę dni temu.

Tatar zamilkł na chwilę.
— O ile zrozumiałem — odezwał się radca 

Nurzyński — to pan już od 27-go maju wiedział, że 
Bączek i Zuzu popełniają mordy? Czemuż pan nie 
kazał zaraz aresztować Bączka? Mógł go pan przecież 
schwytać na gorącym uczynku wymykania się z małpą 
do miasta.

— Zapewne — od-zekł T?tar — schwytać Bączka! 
było to bardzo łatwe! ale uważałem to za całkowicie 
bezcelowe, gorzej! za niedorzeczne! Byłoby tr tak 
jakbym np. obłożył aresztem skład noży, któremi 
szajka mordowałaby ludzi. Noże miałbym, ale szajki 
nie! i mordy trw ałyby dalej. Gdy przekonałem się, że 
Bączek wyprawia się nocami z Zuzu do miasta, wie
działem też odrazu, że w  związki* z nim musi stać 
jakaś o-garizacja zbrodnicza i to dość liczna. Był tu 

najpierw szofer auta, którem Zuzu jeździł, ale tego też 
możnaby z łatwością pochwycić. Jednak pozatem byli 
jeszcze jacyś n.eznani mi całkiem złoczyńcy, którzy 
dostarczali Bączk 3wi planów mieszkań ofiar, skazanych 
na śmierć i którzy w jakiś sposób musieli ciągnąć zyski 
z morderstw, bo Bączek przecież sam, bezpośrednio, 
tego nie czynił: nic wartościowego nie ginęło z miesz
kań zamordowanych. Obawiałem się zatem, że ;edy- 
nym wynikiem aresztowania Bączka mogłoby być to, 
że szajka zaczęłaby dekonywać mordów poprostu 
w jakibądź inny sposób, np. przy pomocy trucizny.

— A kiedyż właściwie wpadł pan na trop tej 
szajki? — spytał komisarz. — 27-go maja wieczorem, 
gdy rozeszła się wieść o wyborze nowego prezydenta 
i wiceprezydenta przez radę miejską- Sam ten wybór 
dwóch, w łaśiiw ie nieznanych nikomu figur, wydal mi 
się odrazu mocno podejrzany. Tegoż wieczori udało 
mi się zobaczyć obu powych dygi itarzy i szczęśliwym 
trafem rozpoznałem odrazu pana Muchę jako jeanego 
z  „wesołych graczy". Zetknąłem się z nim mianowicie 
dwa lata temu osobiście, lecz wtedy prześlizgnął mi 
się przez prlce jak węgorz. Gdy go tu ujrzałem cała 
sprawa stała się dla mnie aż nazbyt jasna! członek 
szajki „wesołych graczy" i mordy Małpy! tiudno było 
by o zestawienie bardziej wymowne!

C. d. n.



Nr. 150 ..KURJER** Z dnia 10 czerwca i i

LUMICHROMR
B ło n a  L u m ic h r o m e  1 4 0 0  H .  D .  
jes ł  d r o b n o z ia r n is ta ,  c o  p o z w a ło  
na  d u ż e  i n ie s k a z i te ln e  p o w ię k -  
s ze n ia .  Jest o n a  n a j id e a ln ie j -  
szy m  m o t e r jo łe m  d la  a m a t o r a  
i a r tys ty  f o to g r a fa ,  d z ię k i  w y s o 
kie j  b a rw o c z u ło ś c i  i p r z e c iw o d -  
b la s k o w o ś c i .  G r a d a c j a  jej d a je  
d o ty c h c z a s  n ie o s ią g a ln a  sw obo -.  
d ę  n a ś w ie t la n ia .  D o s k o n a łe  p o 
w ię k s z e n ia  i k o p je  o p ię k n y ch  
c z a rn o - n ie b ie s k ic h  to n a c h  — na 
p a p i e r a c h  A  11 r a - L u  m  i e  r e.

BARWIK &
BORZEHSKI
LWÓW
KOPERNIKA 18 

NAJLEPSZE
A P A R A T  Y 

N A J T A Ń S Z E  
C E N Y

C E N N I K I  BEZPŁATNIE

t u p e t a m i

M i n ć i L
i synowi# 

LWÓW 
PŁAC SZAOLEI 
nti» T£l‘J |0 ’Of

2237

M E B L E
sypialnie, jadalnie, gabinety z własnej 

W y t w ó r n i  poleca 
K O W A R O

KLEBAN
Lwów, SobI sklego 3. — Tel. 7U*i5,

WYTWÓRNIA ORGANOW
dawnie| „ R U D O L F  HAASE '

LWÓW — UL PIASKOWA 9
ł i P B«ó«I Przew ielebnem u Ducho- 

Wie4 * tWn [  P T. Kom storn Kościelnym
i wykonuje nowe argany wezel-

; «vstemow przepśowadze ery»xezeni. ,siro- 
* era* weselicie konstrukcje tychże. C iter-

TF°Wn*iZ p.°ied3'"cte  »ł“»v argonowe 
wszelkie zlecenia wykoneje nt warunk»-h. 

I po cenach przystępnych. gf,3

M f, Jefii l i t l l ia , !nśeid
Na'większy 
N a jn iż sz e

wybór Pp 
cen y  i 1*

nD7 rpumud/i Tewon25-55
UliullilillUiiOllI Liiif,|jn3'(ii

Każdy wyraz 10 greazy, —  O głoszenia  

aie  handlowego 10 wyrazów 50 gr., dla 
peazuk. pracy de 15 wyrazów 50 gr. w r O g £ a sa

. r-|ięr-

z n ia d c c &
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 

g y f l  M M  50 ałów. Ogłeaaenia reklam ewe wśród 
W  drebaych koiztują la  1 mm. 1 łam. 30 gr

P u u td £ .

Pracownia szklarska
B. Stelmacha, Lwów, Kopernika 
22, teł. 45.79 wykeaaje waaeL 
k i e r e b o t y  aiklarakjf, Peleea  
wielki wybór ram t karaiizów  
aajaowazyak waerów pa eaa h 
o aj ai la ty  ale. 1116

Kapujemy
fraczki pocaty polik lef ed raka 
1918 de eatntnleh wydaó, O far  
ty BClnb Filatelistów  Trembow. 
la*. 18921

Kapię
dem 4 pokojowy e fró d  ekol! 
ładna bliska tramwaju, getówka 
15.000, listy Kar jar, Lwów,^ Zi- 
■ erew iaia  10, pad 'G otów ka
10.000*. 18984

Szkoda
Stasa aa m ąesące peaankiwania. 
Jeśli ekeesa knplć cośkolwiek : 
ażywane meble, asąśal garderoby 
rawer, anta, wóaek, dem, par
celą, p ia , keta, knasrks I t. d. 
daj ogłoszenie de „Knrjera** (do 
10 słów  2 raay b e z p ł a t n i e )  
a bądziesa mógł a otrzymanych 
tg łeszeń  wybrtó aejedpew le- 
daieiate. 18968

S p v z e d w i e

KostjuOL
da jttd y  konnej nieażywaey 

■ idem Lwew, Zyklikiawicta  
26)5. ______  19045

Majątek
400-mergewy pad Lwewem de 
apn adta ia  ew. zamienią aa 
wiąkssy, L lity  Kor jer, Lwów, 
Zim erewleta 10 „Gotówka*.

18973

•troaem  zouu m '  w samym 
•redlin m iasta do iprtedania 
tylke Ckrteśeljaaln. w kład f  o- 
tówkewy ekeło 50.000 i ł .  W iado
mość ed */« 3-ciej de 4-taj tel. 
11-66. 19016

Doza willa
o d a *  2600 a*

2 pokoje
a kuchnią ed 15|VI de wyaaję- 
cie, wów, Zamojskiego 9. 19Q

Kilimy
Ładyeakl założyciela fllnlańskla- 
t *  przemysłu kilimkarskiego 
■ajtaalej ipriedeje  skład snkaa 
RALSKIEGO, Lwów, a). Ratew- 
sk iage 7 aaprieaiw  Katedry

19042

kaehnla de wynajęcia. Lwów, 
B. Chrobrego 15 b. Petoeklego

________  19057

Pierścienie
baki, bo lse , waatyle de każdago  
metoru, waayatkle wymiary stale 
nn składzie, W ysyłka aa pri 
wineję edwretaie. Ceny najniż
sza. Skład fnbrytsny: Lwew.
Fasaz Mikolaaeka, Składaict 
Opon „Michalin" tel. 6-39. 97f

Motocykle
"•'J* "£* N ’  .N orton - „Sare- 
laa itRaleiyh ‘ oraa używane, 
wszelkie ezęśel m etoayklewa
rowery, artykuły teaaisaw e pa- 
eaa Autespert, Lwów, Słewae- 

k ie fe  2. 773

„Centrozbyt**
Lwów, Boimew 4 tpraeda.e z it-  
maiaki 5’85, miód pszczeloy 
gwarantow*rv 1 k f 1.75. 888

Piękne
4-pokojowe mieszkanie a kach' 
nią. system korytarzowy, łazien
ka, pełay kemfert, i ło n c z n e ,  
•d  1 lip ta  do wynajętia. O j l .. 
daó od 12— 1 Lwów, Ł ąakiefe  
2 psrtor piawo. Wiadomość! 
telefon 11-93. 19054

5 pokoi
kachala komfort de wynajęcia 
Lwów, Łąckiego 8. 19000

Poszukuję
2 pakoi a kuchnią, komfortem, 

1 1 lipca. Listy Karjer, Lwów, 
imerowicza 10 „Urzcdnik paó- 
wowy". 19024

Pokój

Pokój
piecem  kuchennym wejście 

a kistki sehodowaj. Lwów, Za
mojskiego 7. l<H>f

Na przedmieściu
szukam domkn S*poVt|ewe?o 
nrzy tramwaju. Kurjer, Lwów, 
Zimerowicra 10 „.Stały". 100*71

4 pokojowe
pełnokomfertewe pomieszkanie 
na 1 piątrze, początek Lisi -nada 
de wyaaleeie. W iadom ość 75-77.

2 pokojowe
aiieszkanle kawalerskie Ićerafort, 
eentrefrzew auie, 2 i 3 pokoje, 
kuchnia, komfort. Wiadomość
tal. 30.80. 188*70

4 pokoje
komfort, I piętro, od 15 Ifpoe
do wynajęcia 
Woro 4,

Lwów, G^siew-
18 W

Nie wyrzucajcie
Swoich pieniędzy, kupując 
tandet" sklepowy lecz wprost 
w źródła, Firma SANDKER 
wytwórnia mebli i tanicernl.i 
L^ona Sapiehy 84, poleca swe 
wyroby suszone na własnej 
suszarni i pierwszorzędne?" 
patunku. Sypialnie. Jadalnie 
Salony, pokoje męskie, urza 
dzenift kuchenne. Otomany. 
Bufalkl. Krzesła, Tapczany 
ł wszelkip Inne wedle najnnu 
szych wzorów po cenach bai 
dzt nl«kich dnpodnvch spta 
tach.. l ’waeal Każdy kupu 
Jacy korzysta p" roku z be;- 
płatn»?o odnowienia me’’ i 
fwasra ra firmę SANTIKFR 
I wów. T Ciipjphy 34 ?4:

Okucia
drzwi i okien dla budowy apl.e* 
daje najtaniej Rentschner. Lwów, 
Legionów 32. 1127

M J iz s a k c u d a

W tej rubryce
um leB zazcm y  o g to a s e n ł a  w o ln ych  
m i e s z k a ń  s r a ł  p o s z u k u ją c y c h  mlecz- 
k e ń  — do  10 słów I  r a z y  b e z p ł a t n i e

18%f>

Do w ynajęta
pakoi komfert, edeowione  

1 Wów. Batorego 3?. 19075

3 pokoje
kuchnia przynależności, aUnarzne 
]o wynajęcia £Wm Marka 4. 19076

Poszukuję
edep lub dwa peke:e z kuehaią 

słoaaczne, w okolicy Sapiehy 
ub blisko śródm ieścia dam za 

rek zgory lub wedłag amowy. 
Listy Kurier, Lwów. Zimorowi- 
czn ^0. ,.Gwarancja". 1907?

Bardzo
a.''dn ie płacący lokator posza- 
knje 2-3 pokei i  pełnym koai- 
fortera niedaleka śródmieścia. 
Zgłaaztaia do admiaistraeji Ku- 
rjtra Lwów. Zimer. 10 b o i  .A .
S.“. ->89 4

Poszukuje
2 lub 3 pekeje, kuebnia radca 
akarba, Lwów, Baczyński tele  
fan 28-^7. 19 2b

2 pokoje
joneczac' kaehain — pełny kam
for , praezkarnia de wynajęcia. 
Lwów, deaiega 2# Moroz. 1®029

Pokój
nyże, kuchnie słoneczne pełkem- 
fort parter, k .acja  wym a»taa 
l.wów, Łazarza 9. 19031

2 pokoje
kuchnie w  ̂ eki parter
ysiącia od 1 lioca 
Gołrua 15 tel, 70?.

do wv- 
Lwów, ul. 

19035

Do wynajęcia
ez ry pekeje, kuchnia, pekó 
służbowy btlkoa komfert. Lwów 
Supińskfege 5. Dozorca wskaże 
1 2 -1 4 . 1904?

Neameblowaoy
"kój kawalerski a t  Źelrznei 

W cd iie  wynajmie wieścicie! 
r)'ein.k. 190M.

29 Listopaa.a 45
.w ów  de wynajęcia eztercirpo

kojowe e szerne mieszkania 
pierwsza piętra, oglądaó od 11 
de 13. W iadomość telefon 9-4J, 
ckołe 14 lub 17 18993

2 pokoje
kuchnia, komfort— nart er, Lwew, 
ul. W iać. Pola 1, oglądaó od 

- i   19010

2 pokoje
umeblowane, telefoa, stałym, 
przyjezdnym, 
dyni. Lwów.

wynajmie gospo- 
Gródecka 89||l 

190*0

Poszukuję
wapółlokatora. Lwów, ul. Zimo 
rowieza 10 mleczarnia. 1906'

słoneczny
neblowany pokój z srzadpo 

kojem, esebn i wejśe,em  d 
wyaajęeia Lwów, nl. L istopad. 
9 ’n-____  19067

Kulturalny
tpesób szaeit wełaych po
koi um eblowtayeb — te  og ło . 
■zenie \ gazecie (do 10 ałów 
2 razy bezpłatnie); oszpecanie 
■ałai :a sapem oeą lepienia kartek 
z egłeszen itm  na rynnach i ma
rach domów jest nieknlturalae 
i .. karalne według odaeśnyeh 
rozporządzeń Prezydjam Zarządu 
miasta. 18%7

Pokój
troatewy z esobnem wejściem od 
zaraz Lwów, Senateraka 5 Ul 
piętra. 18979

Komfortowy
oaeble. 
godz. 2

1S9"

Pck-^j przy samotnej
Lwów, Sapiehy 51 m. 7
do 5.

Ns biuro
ne 2 pokoje aa 1 i II piętrzż 
Hetmańska 8. 1151

Sklep
ł kachais, 2 pokoje koc*'ais, per 
ter, — wolne. Lwew. Gródecka 
51. 1899J

Sklep
śródm ieście tarcz do wyaajęeia. 
Lwów, Llndcgc 3, Dozarczyai.

899c

Dla inskytuc
całe pierwsze plętre, 14 peke\ 
kem fertewe. pień wejść. Zgłe-, 
szenia Kurjer, Lwów, Zimornw. 
10 .Supińęićiege". 19046

P°kó
słeneem y umeblewaay pełne- 
komfertowy z naługą i światłem  
10 zł.. Lwów, Własna Strzecha 9.

1*999

Urzędnik
poszukuje elegantka umeblowa
nego dw aosebew ege deżego po
koju ałonaezaoge, front..komfort, 
z przedpekejn, częśaiew e użycia 
kucht i łazienki, niewyżej I p ię
tra, blisko kościoła św. Mikoła
ja od 1. lipca. Zgłoszenie: A d
ministracja p od .D om  kateliaki*.

19016

Pokój
frontowy, umeblowany, eaebac 
wejście wynajmę. Wronowska 3
3 - 4 .  1903

Pokój
funtow y wynajmę, 
pa > r pr- wy 4—7.

Zbaraska 4.
J9038

J k s z u k .  p ł a c y

Służącą
stsrszą de maiejaaage demu, d i'
wszystkiego polecają PP- I.eraey, 
L» i , Gllaiaóaka 21. 19077

Dziewczyna
poa-skaje służby — pedręcrai
Paal Domu z szyciem. ' Liaty 
Kurjer. Lwów, Zimorowieza 10, 
„Maria*. 19058

Na wakacje
wyjadzłe do ebywatelakiege do. 
mu ped akromaymi warunkami, 
osoba wykształcona, władająca 
lązykiaaa polskim, aiemieckim, 
franesakim, angielskim. Lifty 
»od -Lakcj korepetycje*. Ku- 
rjar, Lwów, ul. Zimarewicza 10. 

  19'ftl

P ok ó
kemfertewy umeblewaay  
najmą wiadomość Ternewskiege

19039

wy-

24 2.

4 piękne
Dokeie, kuebn ia , i  nowoczeanv 
kom fe r t ,  c e n t ra ln e  wodne ogrze
wanie, o g ró d e k ,  ( b e z p o ś r e d n io  
przy tramwaju) taaie' wynajmę 
Lwów, Greahowaka 4 rog l.isto- 
p a d k  * t  05o

3 pokce
z przedpokojem łazienką ku 
ehenką gazową de wynajęeia. 
Lwów, Nabielaka 29, od i-  > 

190l9

Dam
pękaj z utriymaaiem 1 t dwa 
pokoje z komfortem w I dziel
nicy ze pożyczkę kilka tysięcy  
złotyeh. Listy Kurjer, .wów, 7-i* 

arev'icza 10. „Hipetaka*. 1903r

Poszukiwany
oolcoj 2-esebew y k obsługą, 
światłem używaniem łazienki — 
u katolików. Listy K iirjep, Lwów, 
Zimsrewieza 10, ped .Śród
m ieście 50 zł 1908'

2>osobowy
nekój, łazienka, balkoa. Lwew, 
Poniatowakiego8 /l drawió. 19017

Kelnerka
rntynswaaa wyjadzie na sezon 
za  ̂ akremnem wynagredreaiem, 
najchr liej de  Krynicy. Ł askl- 
we zgłoszenia de r« lkeji Ku- 
'"ere Powasechaago Kraków, ul. 
Sławkowska 1. 26, II. p. ped 
.Salowa". 19949

Murarska
79[m 6. Lwów, między 5-6 oglą- 
dać pokój, 19051

Frontowy
■łoneczny, wspólny, św. Marka 
14|I gankiem aa prawo. 19028

2 urzędników
ooszukuje niskrępującego poko- 
i« umeblowanego z usłaną, świa
tłem, używaniem łazienki w cen
trum zn czynszem do 50 zł. 
l isty Kurjer, Lwów, Zitnorowi- 
cza 10 pod .Urzędnicy — pewni
płatnicy, * 19082

£ o k / i i e

Okolica
kościoła Elżbiety de Wynajęcia 
newoezesny sklep pomieszkania 

yupokojowo z przynależyteś- 
eiami najwyższy komfort nawa 
budowa. Lwów, Bartassa Gł< 
wacldega 19h-

Emerytowany
iriodowaik p. psństwewaj, bez

dzietny, przyjmie peatdę za mie- 
arkanie, opał de Dwa i, laau, 
dezerewaaia willi, letniska, za
kładów laazniaiyeh itp. Listy, 
Karjer, Lw? r, Żimerewicza 10, 
„Eueryiczny* __________ 18961

Panna
debrze poleeeaa znająca się na 
gospodarstwie dem ew em  i pie- 
lęgaeajl ehoryeb poszukuje sają. 
ne. Łaskawe zgłoszenia Kurjer, 
-wow, Zimorowieza 10 ped .Za- 

ufana“. 1 |

OGŁOSZENIA 

W „KURJERZE* 

19069 8Ą  SKUTECZNE I  TANIE |
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ESKIMOS
Autoryzowany przekład Ireny Łozińskiej

Postanowiono przez kilka dni razem pozostać. Mala 
widział ślady wielu renów, piowadzące na północ. Może 
rozpoczął się Już pochód tych zwierząt, a tamci mówili, 
żę lód aż do statków jest jeszcze dobry. Mala chętnie 
na pewien czas przerwałby podróż.

Mala nawet miał ochotę pozostać. Oglądał dosko
nałą broń. Przyjemnie było patrzeć przez wąski rowek 
i widzieć cel na końcu strzelby. Można sobie było tam 
wyobrazić rena albo głowę foki a wszystko co się wi
działo, musiało paść.

Spuszczał, to znowu naciągał kurek i długosz za
interesowaniem oglądał łoże. To była całkiem inna 
strzelba, nie taka jak te, które dawniej widział. Ach, 
ci biali ludzie! Ich giowy pracują nieprzerwanie, zawsze 
wynąjdą coś nowego. Czy też dni rodzą się tak, jak 
małe dzieci i rozwijają, Jak nasi ludzie? Wprawdzie 
mówią, że w ich kraju są również kobiety, ale nigdy ich 
tutaj nie przywożą. Gdy przyjadą, pożądają tutejszych 
kobiet i biorą je, nie pytając. To nawet jest słuszne, 
gdyż słyszał, że kiedyś przyjechał jakiś okręt z wie
loma mężczyznami na pokładzie, którzy ni< żądali ko
biet, ale też i nic nikomu nie dali. Ten okiet sprawił 
zawód. A może to byli ludzie przeklęci, skazani na ży
cie bez kobiet Ci biali ludzie są dziwni.

„Możebyśmy rozglądnęli się za renami, by świeże 
mięso zdobyć?"

Mala zdecydował się natychmiast. Będzie przyjem
ne znowu huk strzału usłyszeć; to czyni polowanie we- 

■ selszem. Zaczął obmacywać swój wielki palec u lewej 
•Tęki, który był spuchnięty od uderzeń cięciwy przy

wypuszczaniu strzały. Strzelby tak łatwo używać. Nie 
potrzeba natężać sił i narażać s'ę na przykre następ
stwa.

W  ciągu ostatnich dwóch lat, kiedy nie miał naboi, 
musiał za każdym razem wyciągać z renów strzały. 
Cóż to za porównanie z kawałeczkiem ołowiu, który 
przelatuje powietrze tak szybko, że go się nawet nie 
widzi. vV każdym naboju siedzi dusza wysyłająca śmierć 
zwierzętom.

„Ile płaci się za strzelbę?" zapytał, myśląc o swoich 
futrach z lisów. Papi rozłożył paice i zaczął liczyć

„Tu jest dziesięć futer. To mały palec. Tu jest dzie
sięć 1 tu jest dziesięć, tu jest dziesięć, tu jest dziesięć 
a na drugiej ręce ten pa'ec dziesięć i następny dziesięć. 
Reszta się ni" i.czy." . .

Mala był zadowolony Miał dosyć lisów, a strzelbę 
chciał mieć, zanim dostaną tytoń i drzewo. Ale Iva 
chciałaby również mieć jedną albo dwie igły. Tych 
kilka, które jeszcze mieli, były tak często ostrzone, że 
są już bardzo krótkie. Igły i strzelbę.

W  górach natrafili na ślady renów. Polowali tylko 
dla przyjemności i dlatego poszli w szyscy trzej razem. 
Gdy znaleźli się dosyć blisko renów, Papi ł Taparte 
poszli w jedną stronę. Mieli strzelby i byli kierownika
mi polowania. Mala musiał się ś.niać. Tych dwóch ludz!, 
których często obdarzał mięsem i których psy poprzed
niego roku ocalił przed głodową śmiercią! Ale teraz 
mieli strzelby 1 kiedy obaj wystrzelili, on nie zdążył 
jeszcze zbliżyć się do renów na niezbędn„ odległość. 
Dziś nie mógł nic upolować. Musiał zadowolić się po
maganiem Innym a za to przypadną mu w udziale tylne 
części zwierząt. Strzelba była silniejsza.

Pokładli się i zaczęli jeść mięso. Po długiem cho
dzeniu było im gorąco i mieli pragnienie. Siedzieli na 
wewnętrznych stronach futer i czekali, żeby powietrze 
tak się ociepliło, by nie przenikało przez skóry renów.

Pogoda była ładna, ukazało się słońce, więc leżeli 
dalej i zabawiali się rozmową. Ale czernie były opo

wiadania Mali o Paumi‘m, który zabił dwa niedźwie
dzie w Ofarku, który chorował w zimie, o ludziach, 
którzy zamieniali kobiety? Cóż to wszystko znaczyłc 
wobec nowin ze statku? Ci dwaj ludzie naprawdę mieli 
o czem opowiadać. Widzieli książki, a na kartkach tych 
książek widzieli, jak biali ludzie mieszkają w ogrom
nych domach, tak wielkich, że dużo ludzi może równo
cześnie biegać w nich, nie obijając się o ściany, wi
dzieli, że w kraju białych ludzi o wiele więcej jest okrę
tów, n 'ż można sobie wyobrazić, a zwierzęta są nie- 
dającej się pojąć wielkości, na których biali ludzie sia 
dają z rozkraczonemi nogami. Okazało się również, że 
mają kobiety tak jak i inni ludzie.

„Brali wasze kobiety?'1 zapytał Mala.
Papi wolał mówić o czerń innem. Hanna zaledwc 

podobała się jakiemuś staremu, białemu człowiekowi 
który musiał słuchać drugich i tylko czasem mógł dać 
trochę tytoniu. I dlatego Papi uie zainteresował się tern 
pytaniem.

Natomiast Taparte miał dużo do powiedzenia. 
W szyscy leżeli koło jego żony. A on musiał często przez 
wiele dni chodzić na polowanie na lisy; gdy wracał, 
zawsze zastawał jak'‘egoś białego człowieka koło niej, 
a w  jego domu nagromadziło się sporo jedzenia i naj
rozmaitszych rzeczy.

Malę podniecało to gadanie. Wiedział, że ma znacz
nie więcej futer, niż ci dwaj razem zawieźli białym lu
dziom i że dawniej ubiegano się o jego żonę bardziej, 
niż o wszystkie inne.

„Pozostaw kobietom gadanie o miłości", powie
dział. „Teraz chcę w racać do domu. Tak wygląda, jak 
gdy ly  miała być zawieja".

Gdy Mala wrócił do domu i przyniósł mięso, Iva 
ubierała się. Była gorąca woda w garnku, więc mięso 
p ędko się ugotowało, Ale nie zaprosili nikogo z sąsia
dów, jedli sami.

C. d. o-

p o s a ć Ł ą
O^toaiinta w tej rubryce maleeieia 

my de 14 stów beiplatafe

Praktykanta
Względnie praktykaatkę przyjmie 
zakład dentystyczny Lwów, ni. 
K ochanowskiego 16. 19020

Urządzenia
Świetlenia elektrycznego, — 

dzwonków, telefonów, grem e- 
chrony, wykonuje tanie i solidnie 
.Elektra" Lwów Pasaż Mikola- 
scha te). 10-85. 1303

Poszukuję
kueharki saaiedzlelaie gotującej 
do w srystkU ge. Zgł. Cukiernia,

damskich pracownia „Baran*  
mieści sic  abeenia przy Zimero-
w lata 7 (Lwów). 1943

al. 3 19081

Francuzki
rodewitaj na okres wakaeji pa- 
•łukuje Starsewska, Jagielnias
Dwór. 1907?

Pokojową
inteligentną, zc ic iw ą  de sająeia 
się demem u jednaj nsoby po
szukuje lią . Zgłoszenia p isem ni 
M leesirnla „Zbyt" Lwów, u|. 
Kochana wakiepe 14. 1902?

Torebek

Żarówki
oszczędnościowe po cenach naj
niższych pelaaa E lektra Pasaż  
M ikolascha Tal. 10-85. 1303

Mundury

% L ^ X & U H s k a

Niemirów-Zdrój
P eflsjeaat „ZOFlÓW KA" po- 
leen pel je słoneczne ■ eałem 
atrzyrnsnlem. Ceny niskie. 18850

hid. 1 hare. P. W. bajecznie ta 
nie w wytw. .C entrum ” Lwów, 
SI rbkewska 4, n sprieelw  Kina 
A tlan tic”. 1031

Praktykanta
p tinknjo zakład deatystyasny. 
Lwówt ul. św. Zafjl 1S|I. 19034

Treocbkoaty
Ia n ref. mąakłe I damskie 13*40 
jedynie w wytwórni -Centram* 
Lwów, Skarbkowska 4, a sa . Ki- 
aa -Atlaatidj*. ‘ 1301

Chłopca
Jat 16, przyjmie aa praktyką 
handlową Skład Sukna Raiskl 
Lwów. Rntowzkiogo 7. 19013

Apteka
w Bieczu poszukuje aa kilku- 
miesięczno zastępstwo magistra 
(ą) peeząikująeego rasy aryjskiei.'

19053

Niemirów-Zdrój
słynna kąpiel'ska siaretsno-bo- 
rewlnewe wóród prńsatękRyeh 
Insów stolikowych, PENSJONAT 
POCZTOW Y „GWIAZDA" we 
własnym iir ią d z ie  — kuchnia 
djet yaana — eony niskie. Ko
munikacja antabnsawn a# Lp»- 
wa lub Rawy Haskiej. 18852

Pantofle
dem skie, szkolne, wykeaujo je
dyna Lwowskn Wytwórnia „Ibis* 
Lwów, Sob iesk iego 9. 1008

Płócienne,
skórtaao m eszty najwygodniejsze
tylko w Wytwórni .Ibis" Lwów, 
SaH cskU ya 9. 1008

Odstąpię
jedno m iejsce, pokój wroa a u. 

rsymantem przes prieaiąg 3 ty. 
godni w pierwazerządeym pen1 
ajoaneia w Zegiestowle-Zdroju, 
tanio. Zgłoszenia Knrjer, Lwów, 
Zinterowlcrn 10 pod „Tani p o 
b yty______________________ 19040

^ i f a n A a

Absolwentów
gimn. mat.-przyredn. przygete- 
*■15 pad gwaraneją de egzam i. 
»■ uzupełniającego z ład n y  Inb 
ta i  n iem ieckiego w eiągn 3 mle- 
juąey. Próbna lekejo bozpłatne.

Knrjer, Lwów, Zimerewi* 
c z j iO pod „Nauczyciel gimn ".

19005 suknia blnzki, apodnlae, szła- 
fraki, fartnszki, pończochy, re, 
formy poleca: Szek a lsk n , Lwów. 
H alieka 12. I. piętra. 975

Student prawa
jodzie do Prag* na lip iee. P o
szukuje wypłacalnego towarzysza 
(akademika). Zgl< lżenia Lwów, 
Miekiewiczn 5n drzwi 7  od 12
de 13. 'Qpł9

Meble

Kołłątaj S 
la ekladzie.

de wszetkteh po- 
koji najkerzyatnie 
nabyć meżaa W WY 
TWóRNI HEBLI Fr 
Zielińskiego, Lwów 
w padwórzn. Stal, 

84-'

Zaktan m echn- 
n ie sn y

Xanim lorza Ko- 
lnnkewsklego

we Lwowie prze 
niesiony został 
de nowego lo

kalni PA SA Ż  H AUSM ANA 5 
wejścia od nl. Sykstuskiaj 6] 
Maprawa aparatów fetografiez- 
nyeh wszelkich system 'w . 1146

Tanio

Magazyn Papieru

Schex i Stenzel
Lwów, Sykstuska 2, tel. 34 - 30 
pnleea druki gospodarcze. 406

Naprawę
zegarków i biinterji wykennjo 
oreeyzyjaie, tanie Albin Mntka, 
Lwów, pl. Bernardyński 3. Zabn- 
dowaala Q Q . Bernardynów- 2680

Tel. 51-89.
Lwów, ul. Zyblikiewicza 2 I p. 
drzwi 2. Przepisywania na ma
szynie. Strona 20 gr. ICepje c  gr. 
(również w jąrvka —
i franc. ) u  *

Unieważniam
moja legitym aeję t  Politechniki 

wowskiej Nr. 3983|32|33 akri. 
dzioną z dziekanatu Inżynierii 
Marjan StODnirkl 1406^

&giestów-Zdrój . Piwniczna-Zdrój
pensjonat „Polonja" centrum 
piękna słoneczne położenie, bal
kony, tarasy. Kuchnia wykwin
tna, na śyersn ie  dietetyczna, 
Ceny od 6 zł. Na życzenie nre- 
seekty. 17784

Horyniec - Zdrój
stad a  kolejowa w miejzen, Ką
pielą —  Siaiczano — Borowino
we. W odolecznictwo wyleczą  
ikuteeznie i szybko wacelklo 

choroby reumatyczne, kobieco, 
przemiany mnterjl. Okoliaa lesl- 
sta, —  park — tenis — pląknj 
W ycisctki — kąpielą rzeezno — 
dnneing! —  kawiarnia muzyka 
adrajowa. Pierwitorządna pen
sjonaty zakładowa „Koliatówka" 
i „A lekisadrów ki" wykwintnie 
uraądaono. Soson już otwnrty! 
Korzystają!# s taniago ! ino i 
W iosennego, informacji udalila  
apteka W Pana Dabrzsńsklage 

Lwowie ora* Dyr. Zskłaau 
ęjowege Horynlee —  Zdrój.

17120

Podleśaiów
stacja kolej, w m iejsca, poczta 
Miknllezyn, najpiąkaiejszn mlej- 
scoweóó na iinji Jaremeza-We* 
rockta —  polaca pekeja z wy- 
kwintnem ntrzymaniam Stanisła
wa Srokawska. 19070

n~>wy penajonet Drewej Czepia, 
lowakiej obi M łazienek otwarty 
15 czerwca, -"trzymania wykwia- 
tne, pokoje złoneezna. 18987

Lebisko
Majdan l i po wi c k ł  dwór p. Prza- 
myślaay, górzyste petoien te —  
3 zł. dziennik. 18988

Podkarpacie
zdrowa ekeiioa, atacja 3 km, ak« 
■za wlejeka, pląnlnkrntny posi. 
lek, 4,50 zł. Tylke dla ęhrseśel- 
jan. Dwór Rudenka p. Olszanica 
koło Ustrzyk. ___________ 1131

Siedliska-dwór
noo*ta. etaeja, te lefen  5 kim 
Choraśniea przyjmuje letników  
od 15. 6. — asy, staw, teo ls, 
fortepian, radjo. W ikt deb: 
Ceny nisk .

debry.
19008

W willi
.. Karpatach, w Podlejnlewłe  
i  pokoi, kuchni* de w y n ijtiia .  
W idemoŚÓ teł*. 26-39. 19(121

Hrebenów
jadae z najaląkniejasytli letatak 
w Knrpatseh (500 mtr.) wżród 
lasów szpilkowych, nad rzeką 
Opór, Pocztowy Dom Zdrowi*,
•terwszerząday ponajeaat pelski. 
Bibljotaka, tenis, zebrania to 
warzyskie Polonjl letnlskewal, 
Knpllcn dem ewn, Telefon Nr. 1. 
Knchain w e własnym zsrządsie  
Ceny niskie. Stacja kolejowa 
( u l ik  Lwów-ŁaWeezn s), pocztę 
w mlejaeu,________________ 18853

Skole-Groedłowo
te w e  etwsrty petsjonat „CA. 
SINO" komfort, tenis, blbljeteka, 
rsdje, sala danaingawa, wyśm ie
nita kuchnia, aeny niskie. Zgł 
enenla Zarząd Pouejanntz Cs . 
iław  Keiaer, Skolo. 19023

Rymanów-Zdrój
pznsjenzt „Terasa" A liay  Bn* 
dziszawskiej —  pokoje słoneci- 
ne s doborewem utrzymaniem.

19074

wille „STANISŁAW A" pięknie  
wśród lasów blisko kąpieli po
łożona. Pokoje z balkonami sło
neczne z ntrzymaniam. Ceny 
niskie. —  Stanisława Jaźwiecka, 
Re*hiez 18904

Kosów
Najwytworniejszy i najtańszy 
paazjonat te „Kresy", łazienki, 
tusze, tenis, klimat czarnomor
ski.

Szczawnica
willa „Janeczka" Pieniny, poleca 
pokoje słoneczne, całodzienne 
utrzymanie od zł. 5. 190*17

Przed wyjazdem
na w yw ezisy zapewaijele sobie  
mieszkanie w pensjonatach zna
nych Wam z egłoszań w ,.Kurje- 
yze‘\  N ie zapomnijcie również 
o zapewnienia sob ie regularne! 
dostawy „Kurjera". 18905

JAREMCZE
Pens‘on«t

„GENCJANA"
słoneczae pokaje z balkanami. 
Park. Tarasy, Fortepian, Gara
że, Wykwintna kuchnia zł. 6.— 

18826

Podłeśniów
p. T*t»rów — willa „KRY-
^łENYA*1 nrlrcr** •> * '»-7vrTi*n’e*n.

' 'A

Rozłącz

Jaremcze
Pensjonat „MAJEST1C" najwj^
kwintniejazy komfnrt, peKo,e 
jasne słoneczne, bieżąca gęrąe* 
i zimna wada, łaziankl, elektry  
ka, radja, garaża, tarasy da le, 
żekawanie, dwumargawy partej 
doborowa kuchnia. W łasny za
rząd. Cenr umiarkowane- 18969

Skole

Rozłucz
lajpięknlllizy panajanat „Jani- 
a" warój! 'lasów  azpilkowyah,

Najj
na ____,
pokoje s ło a e c u e  * hnlkennml, 
4 rasowa smaczna i obfita pan- 
sja 3.50—  zł. 16179

Worochti
Neweetesay paaslonat „OAZ/\x 
pod u  rządem B. Ntiwierowikle- 
ge z nowaaaasnym kernfartem, 
W każdym pokoj* bletpca ele- 
pła i limu* Woda, halka*), la- 
żaki, łasianki, pianina, railjo, 
pląknla położony nad Protem  
i  obsiernjrm planem ■ V shal* 
wyborowa. C ant niskie. Telef. 
13 17557

Zilesiczykl
Zneny pensjonat „Janina" (da
wała) „Słoneozna") polean Ja 
nina Olszewska. 18848

NOWOCZESNE HEBLE STALOWE
do kulturalnejr j mod
nie urządzonego ^mte> 
•zkania i  biura 1,  nie* 
zbędne, bo proste i tania

Kok. u l  1907. Lwów, plac Bcraardydaki U . teL 47-9) 
9244

Humor zagraniczny

Chrześcijański pensjonat wśród 
asa szpilkowego, nad Oporem. 

Pokoje słoBOesne. Knehnla do
borowe. Adres „Willa na P lsżr1 

18--85

W i e ś n i a :  (w idząc po raz  p ierw szy  m ag istrack i wó 
do pole ania Ul.c): — B iedaczysko, jeśli się nie spostrzeże 
to gdy zajedzie do dom u, n ie  będzie już m ia ł an i krop li 
wody w woziel

W ydaw ca: D . Maciejko C z c i o i k a m i  D R U K a RN! KR. a. o. Lwów, M ochnackiego 48. OdDOw. red. Marian Ostrowski-


